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Olbrzymie szkody
w budynkach londyńskich
Brytyjski minister ponownie wzywa do dalszej ewakuacji Londynu
Sztokholm, 28 sigrpnia. Agencja Reu

tera donosi, 2e angielski minister zdro
wia oraz minister dla odbudowy doko
nali objazdu inspekcyjnego poprzez dziel
nice londyńskie, nawiedzone bombami la- 
tającemi. *

M inister zdrow ia  w yraził się srzy tej 
o k a z ji, że n a jw ażn ie jszym  problem em , 
w y w oła n y m  przez bom by lata jące, są

olbrzymie szkody, wyrządzone 
w budynkach.

Od dnia 2 sierpnia, k iedy to C hurch ill 
złoży ł swe ośw iadczenie w tej sprawie*, 
w zrosła  ogó ln a  ilość szkód i trudności. 
W  ośw iadczen iu , wspom uianetn p ow ie 
dzia ł C hurch ił, że

liczba budynków zniszczonych 
wynosi 17 tysięcy, uszkodzonych 

zaś 800 tysięcy.
Jak donoszą z L ondyn u , b ry ty js k i m i

n ister zdrow ia  w yraził się o dzia łaniu  
bron i „V  1“ , że nadal należy apelow ać do 
rod ziców  z obszaru w ie lk iego  L on d yn u  i 
zagrożonych  tort nów. aby ew akuow ali 
sw o je  dzieci z tych  okolic .

W  ostatn ich  dn ia ch -p ow sta ły  szczegól
n i. ciężk ie straty . R odzice  m e pow inn i 
s ię  łudzić.

Nie można zatajać, że działanie 
V  1“ będzie trwało dafej.

*
D zien n ik  O ttaw a Journa  don osi z 

L on d yn u , że zaraz w p ierw szych  dn iach  
rozpoczęcia  ostrze liw an ia  b ron ią  „V i  . 
bomba latająca uderzyła w główną kwa
tera północnych Amerykanów, p ołożon ą  
w  A n g lji  po łu d n iow ej.

Niedomagania 
angielskiego systemu wyborczego

Sztokholm, 28 sierpnia. Jak donosi lo n 
dyński „T im es" p a r ł  a liberalna w ulotce.

Anglicy obawiają się „inwazji 
amerykańskiej" na Pacyfiku?
Tokio, 28 sierpnia. Zdaniem dzienmka 

„Manazu Nippd“ , zmiana dow ódcy floty  
bryty jsk ie j w A zji południow o-w scho
dniej podyktowana je ; t tenii saniemi p o 
wodam i, jak ie w płynęły swego czasu na 
m ianow anie adim rała M ountbattena.
. M ianow icie chodzi w danym  wypadku o 
pociągnięcie szachujące. którA zapobiec ma 
inw azji am erykńskiej do Indyj i na P a cy 
fiku.______________ ________

Treść angto-ameryk. umowy 
naftowej pozostać ma tajemnica.

Sztokholm, 28 sierpnia. B ryty jska  służba 
in form acyjna  donosi, że senat am erykański 
jednogłośn ie odrzucił wniosek o zniesienie 
tajności treści um ow y naftow ej, zawartej 
niedawno temu pom iędzy Stanami Z jedno- 
czonemi a Vuglją.

Postanow ienie takie pow ziął senat na 
w niosek senatora Cenually. Um owa ta m a 
w głów nej mierze na ceju . aby nie p ow ie 
rzyła się „w ojn a  naftow i'", która w okre
sie po roku 1918 okazała się ujem na w skut
kach.

W spom niana um owa przedłożona zosta
ła  do ra ty fik acji w ubiegły czwartek_ se
natorow i przez Rooseyelta. Jak doDosi a- 
goneja Reutera, senator Cennally ośw iad
czył, iż kom isja  zagraniczna senatu rozipi- 
sze na temat um ow y ankietę, aby w ten 
sposob przyznać prawo do wyrażenia swe
g o  zdania reprezentantom am erykańskiego 
przem ysłu naftow ego oraz op in ji publicz
nej. ________

Port w Cherbourgu nie do użytku
Genewa, 28 sierpnia. Jak donosi ko 

respondent angielskiego dziennika „N ew s 
C hronicie" z Cherbourga, port w Cherjioiir- 
gn  wciąż jeszcze ni a nadaje się do użytku
dla okrętów  alianckich*.

zatytułowanej „Parlam ent Ludow y — i jak 
go stw orzyć", wypow iada się za reform ą 
wyborczą w A nglji.

U lotka podkreśla, że w czasie w yborów  
w roku 1929 ip. Partja  Robotnicza 8,4 m i
lionam i głosów  zdobyła 1SS mandatów, na
tomiast w roku 193.1 orzy pom ocy 8,3 m i
lionów  głosów  tylko 154 mandatów. W  ro
ku 1935 konserwatyści uzyskali 405 m anda
tów. licząc przeciętnie 29.000 g łosów  na je 
den mandat, podczas gdy Partja R obotni
cza za każdy poszczególny mandat musia
ła dać 54.000 głosów , a Partja Liberalna na
wet 08.000 gloflów. W obec tego w dzisiej
szych warunkach, kiedy w Ą nglji istnieją 
!1 wielkie partje, jest istotnie możliwem. że 
jedna partja osiągnie większość parlam en
tarną, dając tylko 1/3 część g 'osów .

zdięci-: ptzcdslmuia dodatkow e  
nic  n a  henzunę pod  pokładem  samolotu.

nik srimolotit nupjjfnia naczynie.

naczy- 
Mec ha-

Brak żywności' w  Rzymie.
Sztokholm. 28 sierpnia. Korespondent 

rzymski dziennika .GSteborgs Handels och 
Sjaefartstidning- pisze, że na podstawFe 
najnowszych wiadomości stosunki we Wło
szech pod rządami Bononrego są straszne

Zniszczone na.i ważniejsze fahrtljjb
Transporty prywatne są wstzędzie niewy- 
ętarciza.ja, e. Zaopatrzeń e, w energ.ję elek 
tryer/Jiia je.st tak mininialim. że stan w tym 
zakresie przedstawia się niesłychanie kry
tycznie.

Więcei aniżeli kiedykolwiek odczuwać 
się daje brak żywność’ w Rzymie. W zrasta 
epidem.ia gruźlicy między dziećmi i umie- 
rau 2 a,o ia  połowa wszystkich noworodków.

Watykan zajął się znów swym dawnym

planem zorganizowania papieskiej floty 
transportowej. PizFjąć cmi a ma komunik; i- 
ć 'o  frachtowa pom iędzy wyspami angiel
ski cmi i W łocham i.

Nowa czystka we Włoszech.
^erno, 28 sierpnia. Szwajcarska agenc ja 

telegraliczna c.onosi ■/, Rzymu, że odw oła
no am basadorów włoskich rządu B ononi‘e- 
go v. Madrytu, A nkary, SztoklioLmu i L iz
bony.

K roku akiego dokonano w ramach ogó l
nej „czystki". M ianowani m ają być nowi 
ambasdorzy. ,

Równocześnie donoszą o aresztowaniu 
150 generałów i wysokich oficerów .

Potwierdzenie naruszenia neutralności 
szwedzkiej.

Sztokholm, 28 sierpnia. W  nocy na nie
dzielę, jak podał do wiadomości sztab 
szwedzkiej siły zbrojnej, większa liczba sa
molotów angielskich przeleciała falami 
przez szwedzki obszar powietrzny nad za
chodni. wybrzeżem szwedzkiem między 
Halmstad i Falsterbo z kursem wschodnim 
i południowym oraz opuściła szwedzki 
obszar suwerenny nad wschodniem i polud- 
niowem wybrzeżem południowo-szwedzkiej 
prc:vincjl Schonfcn.

Ponieważ m aszyny leciały bardzo w yso
ko, można było tylko stwierdzić huk m oto
rów .W  związku 7. tym przelotem szwedzka 
a rtjie r ja  przeciw lotnicza podjęła fikcję w 
różnych m iejscach i w różnych czasach.

W  drugim  kom unikacie urzędowym, w y 
danym w niedzielę przedpołudniem, szwedz
ka siła  zbrojna podaje do wiadom ości, że

f-ponownie w nocy na niedzielę późną porą 
wielka liczba sam olotów  nadleciała w od- 
w roinym  kierunku nad wschodniem  w y 
brzeżem Schonen w kilku falach i na w iel
kiej wysokości, poczem opuściły szwedzki 
obszar suwerenny, głów nie kursem zachod
nim pomiędzy Halmstad i Falsterbo, Tak
że tym razem akcja szwedzkiej artylerii 
przeciw lotniczej była silna.

Daiszy am erykański sam olot nadleciał 
w piątek w południe nad szwedzką prow in
cję  Schonen od południowej granicy, szwe
dzkiej, P o  wszczęciu akcji przez szwedz
kie m yśliw ce i a rty lerjt przeciwlotniczą', 
sainolol am erykański wyładował. Załogę, 
składająca się z 10 lidzi. którzy nie odnie
śli żadnych obrażeń, internowano.

B ył to ju ż  trzeci samolot amerykański, 
który  w ciągu  piątku w ylądow ał w Szwe
cji.

. N «, .%• ,v V -i,

Dobrze ukryty  karabin m aszyn ow y na p ew n ym  odcinka frontu wschodniego.

„Czarna usta" N. K. W. D.
(tp) Kraków, 28 sieirpnia. Pewna część na

szego społeczeństwa oddaje się złudzeniom, 
że sytuacja  w naszym Kraju po zajęciu go. 
przez, bolszewików, ułoży się w sposób zu
pełnie odmienny od pamiętnego okresu 
rządu Sowietów w latach 1939/40 na okupo
wanych przez nich obszarach Polski. Łu
dzą się oi ludzie, że decydujący g łos w roz- 
porządsa iiu losem Polaków  będzie miął 
stworzony pizez Stailkia „rząd w yzw oleń
czy", rezydujący obecnie w Lublinie 7. „m i
nistram i" Drobnerem, Żym ierskim , v\’ilo 
sem i Ska. Gorzkie będzie rozczarowanie 
tych łatwow iernych o fiar propagandy so
wieckiej, gdy  pewnego dnia z poza „zasło
ny dym nej" drobnerow skiego „rządu" w y
chyli się oblicze prawdziwego w ładcy kra
ju  — N K W D  które ju ż teraz zapewne sta
rannie przygotow uje asię do objęcia  rządów.

Pewne światło na te przygotow auia 
N K W D  rzuca wiadom ość, podana nieda
wno przez dzienniki em igracji rosy jsk ie j, 
będące w posiadaniu oficja lnych  dokumen
tów bolszewickich, z których jasno w yni
ka. w jak i sposób N K W D  przygotow uje 
snę do swej .krwawej pracy" na terenach 
opuszczonych przez Niemcy. W iadom ość tę 
podajem y dosłow nie:

W  końcu kwietnia br. p i1 ot, porucznik 
B iałozłerow  otrz; mał zadanie przewiezie
nia samolotem „U-2“ ze sztabu t. zw. ID . 
Ukraińskiego Frontu do C zem iow iec m a
jora  bezpieczeństwa państwowego Dżano- 
lidze. W  czasie przelotu sam olot otoczyła 
gęsta m gła i pilot stracił orjentację. W  re
jon ie  R aw y Ruskiej sam olot był ostrzeli
wany przez niemiecką artylerję  przeciw
lotniczą i doznał poważnych uszkodzeń, 
przyczem m ajor Dżanolidze został ciężko 
ranny, P ilotow i udało się jednak w ypro
wadzić sam olot ze strefy ognia i w ylądo
wać w górach.

M ajor Dżanolidze na kilka m inut przed 
śmiercią przekazał B iałozierow ow i portfel 
z taj nem i dokumentami i rozkaza1 dostar
czyć, je  do Czeruiowiec, a na wypadek na j
m niejszego niebezpieczeństwa — zniszczyć. 
Jeszcze przed odlotem  pilot P iaiozierow  
by ł uprzedzony, że za dostarczenie na m ie j
sce m ajora Dżanolidza odipowiada głow ą i 
wiedział, że o ile n a /e t  udałoby mu się 
przekroczył lin ję fróntu, to represje i tak 
go nie miną. Dlatego też zgłosił się do do
w ódcy najbliższego niem ieckiego garn izo
nu, oddając się do  n iew cli i w ręczając 
portfel m ajora  Dżanolidze.

'Wśród tajnych rozkazów specjalne .zain
teresowanie budzą dwie teczki z wielo m ó
wiącym nadrukiem: „Ściśle tajne! W  razie 
niebezpieczeństwa — natychm iast zni
szczyć!"

Na pierwszej stronie ty taił: „Lista Nr. 260 
zdrajców  ojczyzny, sprzedajnych pachoł
ków i zauszników niemieckich, znajdują
cych .się na czasowo okupow anych obsza
rach i ukryw ających  się na naszych ty 
łach. Grudzień 1943 rok".

Obie teczki, zawierające wykazy Nr. 206 
i U 1 sporządzone były  przez 2-gi wydział 
NKGB. ZSRR. Num eracja teczek dowodzi, 
że do grudnia 1943 roku sporządzonopouad 
200 wykazów. Każdy wykaz zawiera 500 na
zwisk.

Przypatrzm y się teraz, kogo bolszew icy 
umieścili w tych wykazach i og łosili w ro
gam i i zdrajcam i Sowietów?

Oczyw iście w pierwszym rzędzie znaleźli 
ąię tam ci obywatele U nji Sow ieckiej, któ
rzy wVstąoili przeciwko niej z bronią w 
ręku. aby walczyć o wyzw olenie z pod jarz
ma żydo-koinuny, ale są  tam rewnież, i na-, 
zwiska tych, którzy w czasie okupacji nie
m ieckiej pracow ali w m iejscow ym  apara
cie adm inistracyjnym , a więc agronom o
wie, w ójtow ie gmin. sekretarze gmiuiii. p i
sarze, urzędnicy m iejscy itp. W  jednym  S 
wykazów pod liczbą porząokow ą 329 czy- 
tam y:

„K ornejezuk M ikołaj, urodzony w 1916 
roku. zain. we wsi Kozewka, rej. K rasno- 
darski, pow. Charków. B ył urzędnikiem 
gm innym  i prowadził spis bydła i  ptactwa 
dom ow ego wśród ludności".

Jednak nietylKo urzędnicy znaleźli się na 
tych wykazach. Są tam i ludzie, którzy 
zw ykłą ciężką pracą fizyczną pracow ali w 
pocie czoła na kawałek chleba.

„K uźm ienko M arja, urodź, w 192' npku 
we wsi Rubieżuoje, pow. Stalińo, zam. w 
stanicy Ozeruyszewskiej pow. Rostów . W  
okresie okupacji pracow ała przy odbierze 
udeka do mleczarni".

A  więc osiem nastoletnią dziewczynę, zle
w ającą mleko z baniek do zbiorników, o- 
głoszono zdrajczynią systemu Doitszewic- 
kiego!

Nie zapom niało N K W D  i o robotnikach.
B yków  Jan, urodź, w r. 1908 w gm inie 

Aleksiejewka, ślusarz. W  okresie okupacji 
pracow ał czynnie przy odbudow ie elektro-, 
wni i m leczarni"1. B olszewików n ic to nia 
obchodzi, jak  m ógł przeżyć dwa lata be*

( Dokończenie aa str. 2-ej).
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Gwałtowno walM w dolin ę Rodanu.
Ogień l;V 1“ skierowany jest nadal na rejon Wielkiego Londynu. -  Pomiędzy Wisłą a Narwią bilwa 
Obronna trwa z niezmniejszoną gwałtownością. — Por.iiiędzy Kąr patami a Wisłą załamały się ata

ki bołiacyików, przeprowadzone na szerokim froncie.

ieriin, 27 sierpnia. Naczelna Komenda 
Nfenieckich Sił Zbrojnych donosi z głów
nej kwatery Fiihi .n l i  sierpnia.

Na zpchći ad dolnej Sekwany nasze ‘dy
wizje odparły wszystkie ataki nieprzyja- 

. cielskie na ścieśnionej pozycji przyczółka 
mostowego. Ze szczególną gwałtownością 
walczono o Elbeuf, w które nieprzyjaciel 
zdołał przejściow o wkroczyć, nnrfęi»nie j 
dnak zesłał odrzucony .w kontrataku. U- 
porczyi.e walki trwają tam jeszcze.

Samoloty bojowe przeprowadziły ubiegłej 
nocy skoncentrowany atak na nieprzyja
cielskie zgrupowania wojsk w Brionne.

Na północny zachód od. Paryża rozbito 
próh; przeprawienia siq nieprzyjaciel
skiego bataijonu, Nieprzyjaciel wtargnął 
wczoraj znacznisjszemi siłami w południo
wą część miasta, pdzie przez caiy dzień to
czyły się walki uliczne. Przeciwnik doznał 
wysokiej! krwawych strat i stracił prze
szło 50 czołgów. Na południe od Paryża nie
przyjaciel zdołał przekroczyć Sekwanę w 
kilku punktach pomiędzy Ćc beil a M n -  
treau i rozszerzyć n eco w gwałtownytch 
walkach swe przyczółki mostowe.

Na wschód od rzeki Yonne nieprzyjaciel
ski t siły zwiaddwcze dokonywały akcji wy
wiadowczej w kierunku południowo-wscho
dnim.

Przed wybrzeżem zachodnlo-franeuskSem 
Jednostki ubezpieczające uszkodziły 3 nie
przyjacielskie kontrtorpedowce i jeden ści- 
gacŁ

Nasze załogi punktów oparcia w rejo
nach bojowych Tulon i Marsylja utrzyma
ły się nadal na swych stanowiskach w cięż
kiej w alce z silnemi nieprzyjacieiskiemi a- 
takami.

W  dolinie Rodanu sa w toku gwaltownr 
walki ni zmotoryzowanemi formacjami 
nieprzyjaciel?, usiłującemi przeszkadzać 
naszym ruchom marszowym w kierunku 
na Lyon.

Środki bojowe marynarki wojennej stor
pedowały przed wybrzeżem południ wo- 
francuskiem jeden kontrtorpedowiec fran
cuski i jedną korwetę.

Ogień odwetowy na Londyn trw- dalej.
We Włoszech nieprzyjaciel dokonywał 

na odcinku rzelci Arno kilku daremnych 
wypadów zwiadowczych. Nad wybrzeżem 
Adrjatyckiem rozbite Rilka słabszych ata
ków nieprzyjacielski! h.

Podczas większej akcji przeciwko żeglu
dze ba id na morzu Egejskiem zniszczono 
bądź też zdobyto 142 nieprzyjacielskie ło
dzie przybrzeżne i żaglowce.

Na częScl rumuńskiego frontu wschod
niego dywizje nasze dokonały dalszych ru
chów okrążających na'wyznaczona sreny, 
odpierając liczne rtaki sowieckie. W  Moł- 
daiwji niemieckie I wierne przymierzu pan
cerne wojska rumuńskie rozbiły wspólnie 
kiiica atakónr nieprzyjacielrkisch. Pojedyn
czy opór zwolenników kliki króla rumuń
skiego złamano. W  rejon.e pod Bukare
sztem oraz w samem mieście odparto po
wtarzane ataki zdrajców.

Pomiędzy Karpatami a Wisłą załamały 
cię ataki bolszewików, przeprowadzone na 
szerokim froncie. Rozszerzyli oni swe ata
ki pomiędzy Wisłą a Narwią na dalsze od
cinki I zostali odparci w ciężkich walkach. 
Na kilku punktach włamania :muszon_o bol
szewików kontratakami do zatrzymania się.

Liczne gwałtowne ataki bolszewików na 
zachód od Modohn i na północny wschód 
pd Walk załamały sfe krwawo wobec za
ciętego opc.ru naszych wojsk. Uporczywe 
walki rozgorzały o tforpat

Eskadry samolotów bliskiego wsparcia 
Ingerowały ze szczególną skutecznością 
podczas tych walk I zniszczyły 28 nieprzyja
cielskich czołąów i przeszło 100 pojazdów 
mechanicznych.

W  walkach powietrznych oraz ogniem ar
tylerii przeciwlotniczej lotnictwa zestrzelo
no wczoraj ponad frniwem wschodnim 87 sa- 
mr'otów nieprzyjacielskich.

W  nocy formacje samolotów bojowych > 
bliskiego wsparci? zaatakowały z dobrą 
skuteczności? sowiecki ruch dowozowy na 
zachód od jeziora Pskowskiego.

Nieprzyjacielskie formacje _ bombowców 
zrzuciły za dnia bomby na kilka miejsco
wości yv Niemczech północnych i w Cl - 
chach, miedzy innemf r a miasta Rostoćk, 
W ism ir, Schwerin i Brno. Północno-ame- 
rykanskie r motity myśliwskie ostrzeil-. 
wały wielokrotne w locie zniżonym lud
ność, czynną podczas robót polnych.

W  nocy były zwłaszcza Riisselsheim I 
Darmstadt celem brytyjskich ataków te- 
rorystycznych. Samoloty nieprzyjacielskie 
zrzuciły pozatem bomby na rejon wielkiego 
Berlina i na obszar / nadreńsko-westfalski.

Siły obrony, przeciwlotniczej zniszczyły 
ponad obszarem Rzeszy i okupowanemi ob- 
j arami zaćhodniemi 75 samolotów nie
przyjacielskich, w czem 45 czteroińotoro- 
wych bombowców.

Berlin. 28 sierpnia. Naczelna Komenda 
Niemieckich Sił Zbrojnych, donosi z głów- 
net ■ * ,vatcry Fulirera V/ dniu 27 sierpnia:

Na zachód od dolnej Sekwany nasz* 
straże tyine odparły liczne ptaki napiera
jącego ostro nieprzyjaciela.

Ze swego przyczółka mostowego na pół- 
ncc od Nar*es rićeprzyjaclel przeprowadził 
silniejsze "taki, zdołał Jednak zyskać tylko 
nieznacznie na terenie.
\W Paryżu uporczywe walki uliczne prze

sunęły ' się tera;: również na 'północno- 
wschodnią miasta i na dzielnice ze
wnętrzne. Na skutek zażartego oporu na

szych punktów opareia w mieście przeciw
nik doznaje bezustar.ku wysokich strat.

Na południu ,4 Paryża jak&tri w rei unie 
Troyes północni Amerykanie przystąpili 
znuineml siłami do taku i posunęli cię nn- 
przód w walkach obfitujących w stru.y o 
kilka kilometrów ku- półn>ocv | wschodowi.

Znjotoryzowne siły nieprzyjacielski* 
chcąc* zagrodzić dolinę Rodanu w rejonie 
Montelimar odrzucono ?. powrotem ku 
wschodowi, ataki nieprzyjacielskie na Va- 
Ilj im odparto, llr.zne czołgi zniszczono.

Przed zachodnio-francuskim i holender- 
skiem wybrzeżem działania bojowe na mo
r a  przybrały w ostatnich dniach na licz
bie i gwałtowności. Nasze Jedncctki ubez
pieczając* stoczyły wielokrotnie ciężkie 
pc tyczki z przeważaj ąem l nleprzyjaciel- 
eklemi silan ' n vr ’rieml. Uszkodzono przy
tępi ciężko jeden niopnyjąclobkl kontrtor-

4o" i c I jeden ścigccz. Własne formacje 
doznały równ'cż strat w okrętach.

Ogień „V  1“ skierowany Jest rtadal na 
reion Wielkiego Londy-u.

Na zachodniem skrzydle frontu Włoskie
go nieprzyjaciel dokouyi j ł  licznych bez
skutecznych wypadów zwiadowczych. Na 
odcinku wybrzeża Adriatyckiego przystą
pił on znowu do cirikfch ataków, które roz
bito za wyjątkiem kliku włanań.

W  Rumunji nieprzyjaciel posuwa się da
lej ku południowi zmotoryzowanemi for
macjami I znaczneml siłami pancernemi. 
Niemieckie grupy bojowe są w toku prze
łamywania w ciężkich walkach sowieckich 
rygli zaporowych po obu strunach dolnego 
Prutu. Na stokach wschodnich Karpat na
sze wojska odrzuciły na kilku odcinkach 
gwałtowne ataki bolszewików i zniszczyły 
przytem liczne nieprzyjacielskie cząłgi.

Na zachód cd Stanisławowa wojska wę
gierskie zdobyły ki'ka stanowisk wyżyn
nych. Na przyczółkach mostowych nad W i

słą na zechód od Baranowa na zachód od 
Kazimierza i na południowy wschód od 
Wa rui odparto p: części w kon.rataliu nie
przyjacielskie próby przełamania się.

Pomiędzy Wisła a Narwią bitwa ob-cn- 
na trwa z niezmniei zoną gwałtownością.

- czyv.y ih walkach udarsmnioiio za
mierzone przez bolszewików przełamanie, 
nieprzyjaciela, który włamał się, zmuszono 
do zatrzymania.

Na zachód od Modohn jakoteż na zachód 
od Jeziora Pejpus na ue wojska odrzuciły 
ponowne ataki bolszewików i zaryglowały 
kilka włar rA Gruzv n a sta  Dorpat wpa
dły po ciężkich walkach ulicznych w ręce 
nieprzyjaciela.

Nieprzyjaciel stracił wczeraj na froncie 
wschodnim 75 samolotów. Na morzu Polar, 
ntm nasze łodzie podwodne zatopiły dalszy 
kontrtorpsdawicc i uszkodziły ciężko celną 
torpedą jeden wielki okręt wojenny.

Nieprzyjacielskie bombowce zaatakowa
ły za dnia Mannheim, Ludwigshafen i kil
ka miast na obszarze nadreńsko-westfal- 
skim.

W  nocy fctuictwo brytyjskie przeprowa
dziło ataki terorystyczne na Kieł i Kónigs- 
berg. naruszając przytem szwedzki obszar 
suwerenny. Zwłaszcza w dzielnicach miesz
kaniowych* w objektach kulturalnych i za
kładach dobroczynności powstały szkody. 
Samoloty nieprzyjacielskie zrzuciły poza-' 
tern bomby na Berlin i na Hamburg 
Botrbcwcc sowieckie zaatakowały miasto 
Tilsit

Formacje myśliwskie f artylerja prze- 
dwrldtrlcza zestrzeliły ponad obszarem 
Rzeszy I okupowanemi obszarami znehod- 
niemi 71 samolotów nieprzyjacielskich w 
czcm 56 bombowców, 9 dalszych samolotów 
strącono ponad rejonem południowo- 
wschodniem.

Rozwój wydarzeń w Rumun ji 
nie zmieni sytuacji Niemiec.

Anglja liczy się z ucieczka króia rumuńskiego. — Jakie warunki
postawiła Moskwa Rumunji?

Szanghaj, 28 sierpnia. Rozwój a/.riacJI 
w Rumunji — jak oświadczył rzecznik ma* 
zynarki japońskiej komandor Keiso Mai- 
:u  zi na konferencji prasowej — prawie, źo 
nie zmieni sytuacji Niemiec.

W prow adzając do akcji swe nieznane ro 
dzaje broni i w ykorzystu jąc totalDą m obi
lizacje, N iem cy podejm ą ostateczną walkę 
o charakterze rozstrzygającym  z A nglia  i 
Ameryka.

łoposza z Genewy, że w stolicy brytyj
skiej pudkieśla się, jakoby król rumuński 
powziął postanowienie kapitulacji, nie 
przeprowadziwszy w ostatnim czasie ja
kichkolwiek pertraktacyj z Anglie i Stana
mi Zjednoczonemi.

W  politycznych kolach londyńskich nie 
w ierzą .-aby now y „rzad rum uński" miał 
być długotrw ały. Przypuszcza się raczej, że 
przybierze on wkrótce charakter rew olu
cy jn y . Prawdopodobnie król M!chal będzie 
uciekać z kraju, aby go nie spotkał los jego 
ojca.

Donoszą ze Sztokholm u, że agencja tele
graficzna Związku Sow ieckiego „T A S S " 
publikuje pod tytułem  „In form acje  o w a
runkach zawieszenia broni z  Rum unia, za
proponow anych przez rząd sowieejki w 
kwietniu 1944“ następującą urzędową w ia
dom ość:

„W  dniu 12. 4. 44 rząd sowiecki przedłożył 
rządowi rumuńskiemu marszałka Antone- 
scu sześć następujących warunków zawie
szenia broni z Rumunją:

1. Zerwanie z Niemcami i wspólna walka rzad u 
rumuńskiego, wojsk rumuńskich i wojsk aljan- 
ckich wraz z czerwoną armją.

2. Przywrócenie granic sowiecko rumuńskich 
według układu z roku 11)HO.

3. Odszkodowanie dla Związku Sowieckiego za 
szkody wyrządzone przez działania wojenne i oku
pację obszarów sowieckich przez Rumunię.

A. Wydanie wszystkich aljanckich jeńców wo
jennych i osób internowanych. •

5. Zapewnienie swobody poruszeń w każdym 
kierunku na obszarze rumuńskim dla wszyikich 
wojsk souńcckich jak i wojsk aljanckich gdyby 
wiata tego wymagać sytuacja wojskowa, przyczem 
rząd rumuński musi udzielić wszelkiego wsparcia 
wlasnemi środkami komunikacyjncmi na lądzie, 
na wodzie jak i w powietrzu.

6. Zgoda rządu sowieckiego na unieważnienie 
traktatu wiedeńskiego w sprawie Transylwanii 
oraz pomoc przy „oswobodzeniu Transyju>anji“ .

Warunki te zostały odrzucone przez po
przedni rząd rumuński marszałka Anto- 
nescu.

K ról rum uński M ichał oraz now y rząd. 
rumuński generała Senatescu w yrazili 
swą zgodę na uznanie tych wątunków.

Klęska bandy komunistycznej w Serbji.
■ Belgrad 28 .sierpnia. Specjalny korespon
dent dz[ unika „Novo V i . a u "  donosi o 
ciężkloj klęsce, jaką zadały formacje nart- 
d wo-<«rbsMe bandom Tlte pod Kuraztą? 
IIja. *

W edług tego doniesienia, po lO-dniowom 
oblężeniu przez ba idy, mia-sto to n ietylko 
udało sie osw obodzić, ale równocześnie w 
rezultacie walki kom uniści ponieśli swa, 
najw iększą dotychczas klęskę na obszarze 
serbskim . Oporu, ja k i staw iało m iasto 
K urszulija, bronione przez liczebnie słab- 
eze serbeskie s iły  narodowe, sołamać nie

by ły  w stanie nawet sam oloty angielskie, 
które mias-to atakow ały. Z pom ocą uzbro
jon ych  oddziałów  serbskich, śpieszących 
na pom oc oblężonym  udało się następnie 
odipęd: ić oblegających, zadając im  w ielk;e 
i  kirwhwo stiraty.

Z iminego sprawozdania „N ovo V rem e“ 
wynika, że oddziały narodowe oczyściły 
Czarnogórę od Koloszln aż do Sandżaku i 
do granic serbskich z band komunistycz
nych, pnzyciziem co fa ją cym  się bandom za
dały ciężkie straty.

Większe rozmiary przemysłu japońskiego.
Tokio, 28 sierpnia. Dzlrnnlk ..Nlppan Ti

mes" w artykule wstępnym „Rzeczywfrt 
siła przemysłowa Japonji" pisze nr In, żo 
kroki, podejmowane przez nowy gabinet Ja
poński w prawie zwiększenia produiccll 
materjałów wojennych uwidoczniły zdol
ność Japonjł do dalszego powl -kszenla 
ewojej wytwórczości przemysłowej.

Istnieje wwlo pow odów  do przyjęcia, że 
produkcja przem ysłowa .Taponji posiada 
jeszcze poważne m ożliwości d<̂  osiągnięcia 
najw yższego punktu. pierw szym  rzędzie

zostaną w zupełności nsnnięte wszelkie p o 
ważniejszo niedom agania w zakresie mate- 
rja łow ym  i ludzkim. W szystkie dotychcza
sowe njemne ob jaw y nie posiadały tak fun
damentalnego znaczenia, ażeby nie udało 
im się zapobiec przy pom ocy stałego polep
szania organizacji.

Dalej należy uwzględnić, że gospodarstw * 
narodowe daponji dopiero przed stosunko
wo krótkim czasem przeszło z lekkiego na 
cięiki przemysł. Taka gruntowna przemia
na wym aga naturalnie czasu, aby  w pełni

u jaw nić sw oje skutki. Z biegiem czasu jed
nak rezultaty będą się ob jaw ia ły  w coraą 
większym  -stopniu W każdym rązip nie u- 
zyskano jeszcze punktu "czytąwego-

W  zwi .zku z tem należy przypom nieć, że 
kilku najpow ażniejszych japońskich  k iero
wników przem ysłow i eh udzieliło nowemu, 
gabinetow i ważnytdi wskazówek W spra 
wie przejścia w cpąsób skuteczny i szybki 
na nowe drogi organizacji pirzemysłu.

Statystyka produkcji stwierdza, ?e w y
siłki m inistra zbrojeń, znanego kierow nika 
praktycznych dziedzin przem ysłow ych <Gi- 
nj iro_ Fuj i kara zapowiadają stałe zbliża
nie się japońskiej produkcji przemysłowej 
do najwyższej wydajności, wskutek czego 
można przyjąć za pewnik, że wydajność 
przemysłu zbrojeniowego dosięgnie niewi
dzianych jeszcze rozmiarów.

Gwałtowne walki 
na wyspie Guam.

Tokio, 28 sierpnia. Japońscy obroń cy  w y
spy Guam —  w edług donieśietnia kom uni
katów — wciąż jeszcze prowadzą walkę z 
amoreykań-skiemi siłam i zibrojne-mi, w y- 

sadzonom i tam w dniu 23 lipca.
Podczas g d y  artylerja  frontow a w osta

tnich dniach wzięła po-nowflie pod ogień 
pozycje  wyżynne -na tej wy-spie, w n ocy  na 
26 sierpnia można było aa obserw ować z 
położonej dalej  ̂ns  . północ w yspy R ota 
dziesiątki rakiet świetlnych,, św iadczącychN 
o dalszem trwaniu nocnych walk.

Ograniczerin podróży 
na Filipinach.

Tokio, 28 -sierpnia Celem przyspieszenia 
zarządzeń ew akuacyjny! h w M anili prezy
dent Laurel zarządził szereg ograniczeń w 
odbywaniu podróży.

Tak więc dozw olone jest przybyw anie do 
stolicy F ilipin  od dnia 25 sierpnia tylko 
takiin osobom , których obecność jest ńie- 
zhędnie konieczna i które uzyskały spe
cja lne zezwolenie na odbycie pocłobnoj p o 
dróży. Przekroczenia zarza-dzenia karane 
będą w ysokiem i grzyw nam i pieniężneini 
bądź też więzieniem.

Apel nadhurmisfrza Tokio.
Tokio, 28 -sierpnia. Nadbur-mistrz wiel

kiego T ok io  generał Nishio w ydał w  sob o 
tę apel do ludności stolicy, w którym  pod
kreśla obowiązek każdego obyw atela wzię
cia sobie do serca orędzia cesarza z 23 sier
pnia.

Cesarz stwierdził wobec narodu — jak 
oświadcza generał N ishio — że naród znaj
d u je  się -krytycznym punkcie sw oje j e- 
gzystenc-ji. Stąd wynika speęjalne zadanie 
-mieszkańców Tokio wytrwania we w zoro
wej postaw ie na sw ych stanow iskach i m  
czynienia wszystkiego, co  m oże zapewnie 
kra jow i ostateczne zwycięstwo. Nie wolno 
co fać sie przed żadnemi trudnościam i, a na
wet przed śmiercią, jeżeli zajdzie potrzeba 
ochrony sto licy  państwa, istniejącego od 
trzech tysięcy la t  i spełnienia obowiązków,, 
-nakazanych przez t.ron.

Minimalne szkody w Japonjl.
Tokio, 26 sierpnia. P rzybyły  do T okio fa 

chow iec j hutnictwa z Kiushu ośw iadcz’ I 
wobec twierdzeń am erykańskich o w yn i
kach bom bardow ania na Kiushu, że dnia 
20 bm. trafiono wprawdzie częściow o w ar
sztaty, jednakże dzięki obronie japońskie
go lotnictw a szkody ogran iczyły  się do mi- 
nim aluyeh rozm iarów.

Podział a^ministracyjtiy .Filipin.
Tokio, 28 sierpnia. Prezydent w ysp F ili

pińskich, Laurel, og łosił zarządzenie, na 
-podstawie którego dokonuje się  podzia-u 
w ysp Filipińskich na 7 obszarów adm ini
stracyjnych. K ażdy 7, tych obszarów bę
dzie m iał -swego kom isarza adm inistracyj
nego. spraw ującego nadzór adm inistracji 
praktyc-anej.

„Czarna lista4' N. K. W. D.
(D okończenie ze str. 1-ej).

pracy ślusarz B yków  i w jak i sposób mógł
by unzym ać sw oją  rodzinę, o ileby nie po
szukał pracy w swoim  zawodzie przy od
budowie mleczarni czy elektrowni.

„N ina W akulina chodziła na lekcje kur
su tłumaczy, fro fcs.or Żelichow ski nie po- 
rzneił sw ojej katedry na uniwersytecie w 
Charkowie. Z. Jakow lcw a pracow ała w 
charauterzo w ykładow cy ha kursie tłuma
czy. W  mieszkaniu I. Ś. Kusiąowa zamie
szkiwał oficer niem iecki". W szystkie te 
..przestępstwa" by ły  zupełnie w ystarczają
ce , aby ludzi tych w ciągnąć nu, „czarną li
stę" N K W D . Pózatem  na liście tej znajdu
ją  się wszyscy ci, którzy zostali ew akuo
wani z terenów przyfrontow ych ,'w zględn ie 
w yjechali na roboty  do Niemiec.

Pow yższe wykazy obejm ują ludność, za
mieszkałą na wschód od dawnych grai.io 
Polski. A le niewątpliw ie N K W D  przygo
tow uje już obecnie i w ykazy ludności pol
skiej z cbszaróy , zajm ow anych obecn.ie 
przez w ojska bolszewickie, wykorzystują© 
chytrze antagonizm y -socjalne, a nawet i o- 
sohiisle niechęci i porachunki. I r ic  zauew; 
nio ich to nie lędzie obchodziło, żo ludność 
ta w ciągu 5 lat, w ojn y  m usiała przeełeż z 
czegoś żyć i pracow ać na utrzym anie sw oje 
i rodziny.

Zgodnie ze sw oją starą taktyką, brlsze- 
w icy dzielą ludność narodów zachodnich 
na element, pewnyi i niepewny’ . A  ludność 
polska ,m ająca bardzo silnie zakorzenione 
przekonania narodowe, przywiązanie do 
sw ojej 7.ieini, tradycji i relig ji, ju ż  daw ro 
zestalą zakw alifikow ana przez Moskwę, ja 
ko element n.epewny i dlatego nie m oże 
się spodziewać niczego dobrego od w ładców  
Krem la.
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Fińskie komunikaty wojenne.
Helsinki, 27 sierpnia. F iński kom unikat 

W ojenny z soboty dnia 26 sierpnia brzn i:
Na zachodniej części przesm yku K arel

skiego bolszew icy zaatakowali pod W ybor- 
giem  po gw altow nem  przygotow aniu ognio- 
wem w sile jednej—kom pan ji i  na północ 
od m iasta w sile dwóch kom panji przy 
wsparciu czołgów . Dba ataki odparto w śród 
pow ażnych strat.

Na kilku innych odcinkach rozproszono 
znajdujące się w ruchu oddziały sow iec
kie ogn i' i ciężkiej jio n i . Na północny 
wschód od jeziora  Ładoga odparto atak od
działu sow ieckiego na północ od Loim olan- 
jaerv i. Z innych odcinków  frontów  lądo
w ych niema n ieszczegó ln ego  do Zaiapor
towania. Obrona naziemna strąciła jeden 
sam olot sowiecki, .

Helsinki, 28 sierpn ia .'F ińsk i, komunikat 
w ojenny z niedzieli ma następujące brzmie
nie:

Na zachodniej części przesm yku K arel
skiego rozbito jeden nieprzyjacielski od
dział w ypadow y koło W yborga, e na pól- 
ńocuy wschód od Yentelnaensalkae odpar
to atak jednej kom panji. Odpędzono też 
nieprzyjacielskie lodzie, które zbliżyły się 
du małej wyspy kolo Suom enyedenpołjac. 
W  środkow ej części przesmyku dokonano 
udałych wypadów własnych oddziałów  w y
padowych. N ieprzyjacielskie oddziały, któ
re poruszały sie na różnych odcinkach 
przesmyku, wzięto skutecznie pod ogień 
ciężkiej broni.

K o ło  V uosalm i zniszczono 3 n ieprzyja
cielskie "kompanie, przysposabiające sie do 
ataku. Na północny wschód od jeziora  Ła
doga przepędzono nieprzyjacielską kompa- 
nje. która na wschód od F ksu jaery i o s i e 
w ała sie zbliżyć lo naswych Stanowisk. Na 
północ od Lóim olaiijaery rozproszono nie
przyjacielski oddział w siło jednej kom pa
n ji w pozycji przygotow aw czej.

Z innych odcinków  frontu niema nic 
szczególnego do raportowania.

Węgierski komunikat wojenny.
'Budapeszt, 28 sierpnia. W ęgierski kom u

nikat w ojenny brzm i:
Na froncie karpackim  arm ji węgierskiej 

doszło w ubiegłych tygodniach tylko do 
m ałoznacznych działań bojow ych . L okal
ne akcje zaczepne nieprzyjaciela odparto 
wszędzie. W  ubiegłym . tygodniu liczne nie
przyjacielskie form acje  przeleciały ponad 
rejonem  węgierskim. Pewna cześć tych for- 
m acyj skierow ała a ta li tero rysi yczne na 
dzielnice m ieszkaniowe w N iskolcz i Sze- 
gedynie. Fozatem obrzucono bom bam i po
jedyncze m iejscow ości poza Cisą i kilka 
m iejscow ości poza Dunajem. W © gierscy. i 
niem ieccy m yśbw e.y  względnie form acje  
HTtylerji przeciw lotniczej zestrzeliły po
m iędzy 20 a 26 sierpnia — 62 po większej 
części czterom otorow e m aszyny nieprzy
jacielskie.

W  uzupełnieniu w ęgierskiego k munika- 
tu w ojennego — agencja M TI podaje, że w 
ram ach obustronnej niezwykle ożyw ionej 
działalności zwiadowczej wegiekskie pa
trole zwiadowcze w targnęły daleko w głąb 
poza iin je sow ieckie i sparaliżow ały w ysa
dzeniami w powietrze ruch kom unikacyjny 
bolszew ików . B olszew icy przeszli m iejsca
m i do ataku w sile bataljonu, ataki te jed 
nak załam ały sie bez w yjątku w ogniu wę
gierskim . Na poszczególnych punktach do
szło do ożyw ionych  walk.

Ograniczenie życia kulturalnego 
w Niemczech.

Berlin, 28 sierpnia. Dziennik „Y olk ischer 
B eobachter" om awia zarządzone w ramach 
totalnej w ojn y  zamknięcie teatrów ,_ zasta
nowienie literatury beletrystycznej i  ogra
niczenie program ów  naukow ych uniw ersy
tetów.

Dzieuuik pisze, że zarządzenia te są więk; 
szą ofiara, niżby niejeden sądził. Z drugiej 
strony jednak je s t . niezbicie newnem, iż 
zatrzym anie instytucyj kulturalnych o- 
s lab iłoby obronę w takim 6amym stopniu, 
ja k  gdyby poprostu nio pociągnięto jedn e
g o  rocznika zdolnych do broni mężczyzn 
do służby w ojskow ej. Dziennik pisze d o 
słow nie dalej:

„K to  musi gasić sw ój dem. nie w olno 
mu siedzieć dalej przy  fortepianie i grać 
Mozarta. W tedy spłonie bowiem 1 on sam, 
a z nim  razem Mozart".

Nowy poseł węgiersk*
* u MusscHniego,

Mediolan. 28 sieipnia. N ow y węgierski 
poseł, generijł W ładysław; Szabo wręczył 
w sobobę przed południem Mussoliniemu, 
ja k o  szefow i w łoskiej republiki. soc ja listy 
cznej w form ie uroczystej sw oje  pismo u- 
w ierzyfelniające. . ,

R ów nocześnie w ręczył on Duce w serde
cznym  tonie utrzymane pism o z pozdrow ie
niem od w ęgierskiego regenta H orthy ‘ego.

Nabożeństwo żałobne 
w Budapeszcie.

/
Budapeszt, 28 sierpnia. Z pow odu zgonu 

kardynała sekretarza stanu M aglione nun
cjusz papieski A nglo Rotta odpraw ił w bu
d a p e s z t e ń s k i m  kościele kor .naeyjnym  pon- 
ty fikał na Msze święta żałobną, w której u- 
czestniczyli członkow ie rządu węgierskie
go i korpusu dyplom atycznego, “ ak rów 
nież przedstawiciele m zedów  budapeszteń
skich i dostojn icy  kościelni. ,

Sytuacja woje/ma na Dalekim Wschodzie.
Tokio, 28 sierpnia. Odnosi sie wrażenie, 

Jakoby Czangkaiszek porzucił chwilowo 
zamiar zdobycia z powrotem miasta Hen- 
flyang.

W  chw ili obecnej dokonuje on przegru
pow ań sw ych  sil zbrojnych  i wzmacnia 
(szczególnie w ojska zm otoryzowane. R oz
maite oznaki wskazują w międzyczasie na 
to. że Czangkaiszek planuje w najbliższym 
czas e wydać rrzst zygajam bitwę w po 
łudniowych Chinach. W edług sprawozdań 
z C jm gkiagu Czangkaiszek jest przekona
ny o tern, że dalszo posuwaniu sie Japoń
czyków zwłaszcza w prowincjach Huiu 
I Kwangsi musiałoby wywołać kryzys woj
skowej siły oporu Czungkingu.

Sytuacje w Burmie charakteryzują rów 
nież nadal ataki aljanckie na posiadanie 
• Japończyków  strategiczne punkty o- 
parcia.

Na odcinku bo jow ym  Tongyueh alianci 
usiłow ali po silnym  ogniu  artyleryjskim

i ataku lie®n.v<.h sam olotów  hlisk:'ego 
wsparcia zdobyć szturmem przeważające
mu siłami piechoty stanow iska japońskie. 
Odparto ich w zażartych walkach wręcz. 
Aljanci dokonywali równocześnie bezsku
tecznych prób wyiarcli Japończyków z 
odcinka Lunglinp.

Na Pacyfiku Japończycy toczą nadal 
ciężkie walki obronne. Na wyspach Tinian 
I Guam należących do archipelagu Maria
nów trwają wciąż Jeszcze zażarte wałki.

Również na wyspach Guadalcanar I Bom- 
gainville jakoiez na pewnej liczbip dal
szych większych wysp trzym ają się siln iej
sze iai>ońsk:'e form acje  staw iając opór do 
ostatniego żołnierza.

Ważne bazy: Yap, Ponap Truk I Ja- 
luit znajdują się nadal w* rakach japoń
skich. .

Trudno jest w yrazić naprzód przew idy
wania co do rozw oju  sytuacji na Oceanie 
Indyjskim .

Bolszewicy pę-zą w bitwę 
chłopców 14-!etnich.

Berlin, 28 sierpnia. W  czasie w alk w re
jon ie  bałtyckim  kilkakrotnie wzięto w cza
sie oetatnim do niew oli 14-to letnich m ło
dych bolszewików.

Dwa sowieckie korpusy pancerne 
zniszczono w 6-dniowej wslce,
Berlin, 28 sierpnia. W  6-dniowej bitwie 

form aeyj pancernych kolo Rosian zniszczo
no zupełnie 3 i 219 korpus pancerny z 250 
względnie 200 czołgam i pancernemu Szcząt
ki 450 czolgow  pancernych pokryw ają  p o 
bojow iska. ________

Generał Franco wziął udział 
w wojskowych manewrach.

La Coruca, 28 sierpnia. Generał F ra m o 
uczestniczył w tow arzystwie sw ego szefa 
gabinetu w ojskow ego, geaierała Muuoz 
Grandos, v  m anew rach-garnizonu w La 
Ooi uiia. odbytych w sobotę.

W  związku z temi ćwiczeniam i urządził

garnizon w La C oiuua przyjęcie, na któ- 
rem  komeindatnt okręgu w ojskow ego w La 
Coruna generał Jose l o s  A rcos zapewnił 
w  krótkiem przem ówieniu generała Fran
co  o niezłom nej w ierności . posłuszeństwie 
korpusu ofioersklego garnizonu.

Zastrzelenie 
Maurycego Cheyaliera.

Sztokholm, 28 sierpnia. Jak podano do 
wiadom ości w Londynie, w czasie piątko
wych rozruchów w Paryżn zam ordowany 
został przez bandę kom unistyczną znany 
francuski aktor film ow y M auriee Cheva- 
liere. ________

Polityka zagraniczna Brazyiji 
bez zmian.

Madryt, 28 sierpnia. B razylijski minister 
spraw wewnętrzni ch i zagranicznych F e
dro Deus V eloso oświadczył, że ustąpienie 
Aranhy nie będzie m iało żadnego wpływu 
ua lin ję polityki zagranicznej, jaKą dotych
czas kierowała się B razylja.

Dziennik „Arribz*" o postawie 
żołn erza niemieckiego.

Madryt, 28 sierpnia. H iszpański pisar* 
w ojskow y Manuel Ą znar pisze na łam ach 
dziennika „A rriba “ :

„Brest, Lorient i St. Nazaire sa dow odem  
na to, że w dalszym  eiagu niezmierni© s il
ny duch panuje w  szeregach żołnierzy nie
m ieckich. k

Rów nież i wew nętrzny fron t niem iecki 
porów nać można do twierdzy, w ypełnionej 
po brzegi żelazna w olą i niej łam ana s łą 
w oii. D obry  duch wojenn.,- cudów  dokonao 
jest w stanie na polu walki, nawet wtedy, 
gdy nie dysponuje nadzwyczajnym i środ
kami bojow em u Nawet i najsiln iejsze ele
menty m aterjalne m ogą zginąć, jeżeli me 
•opierają sie one na solidnej i rzetelnej pod
stawie m ora ln e j" .________

Katastrofalna susza 
w południowei Australji.

Genewa, 28 sierpnia. Największa od lat 
1902-1914 susza panuje w chw ili obecne.] 
w południow ych stanach australijskich i 
zagraża produkcji artykułów  żyw ności w  
A ustralji. Tak oznajm ia korespndcnt „T i- 
mestr" z M elbourne. P om ór w sroL bydła 
jest niesłychanie wielki.

W k i‘t u  wierszach.
Nowym brazylijskim ministrem spraw zagra- 

niczych, jak donosi dziennik „Svenska Dagbla 
det“ z F:o de Janeiro, został mianowany Leso 
Yallozo.

*
Senzacyjnie zajście miało miejsce w Sztokhol- 

niie podczas zawierania cywilnego ślubu. Pewna 
kobieta z czworgiem dzieci przecisnęła się do sali, 
przedstawiła się oblubienicy jako -ozwiedziona 
pierwsza żona jej męża, poczem ulotniła się po
zostawiając dzieci.

*
Tropikalna burza nawiedziła amerykański port 

atlantycki Wilmington w północnej K—olinie, 
wyrządzając szkody wartości 2 miljony dolarów.

Wilgotne upały przekraczające 32 stopcie r ., 
panują od wielu dni we wschodnich i środkowo- 
zachcdnicb stanach USA. Farme.zy zapowiadają, 
że na sknlek uprzedniej dhigat-wałej suszy zbiory 
na łych obszarach wynosić będą połowę normal
nych plonów

Nie tylko bomby stanowią niebezpieczeństwo.
(tp> Kraków, 28 sierpnia. W ielokrotnie już 

pisano o sygnałach obrony przeciw lotni
czej i zwracano uwagę na odpowiednie za
chow anie sie po ich usłyszeniu. Po sygna 
le „alarii. lotniczy" trzeba natychmiast u- 
dać się do schronu, nie tylko przed bomba
mi nleprzyjacielskiemi, lecz także przed 
odłamkami pocisków artylerjl przei. ■•le 
tniczej. P ociski t© pękając w ysoko widzia
ne są z dołu w postaci białych obłoczków. 
P o  pęknięciu pociski rozlatują się na ka
wałeczki 'i zarówno wielką silą wybuchu, 
jak  i siłą  ciężkości lecą wdół. Odłamkiem 
pociski1 m oi na być na' m iejscu zabitym, 
jeżeli ktoś idzie w nrnm.eiiiu ich rozsypa
nia, pod golem  niebom Poranienia i n a j
rozmaitsze pokaleczenia są bardz-o częste. 
P ozornie niewinny odłamek podniesiony 
przez nas z ziemi robi ten sam skutek w 
chw ili spadania, co  kula karabinowa. Od
łam ki pocisków  sypią  się nie tylko na uli
cę, lecz w latu ją również do mieszkań.

Jaki stąd wniosek ł  Z chw ilą usłyszenia

strzałów  artylerji przeciw lotniczej wzglę
dnie zobaczenia na niebie ‘białych obłocz
ków, należy niezwłocznie schronić sie w ta
kie miejsce, w którem  odłam ki nie m og:1. 
nam wyrządzić żadnej . krzywdy. Gdy je ; 
steśmy w mieście, wó\vcząs w większości 
przypadków najlepiej . ochroni nas brama 
pierwszej lepszej kamienicy. W  czaiit ak* 
cji artylerji p .cclwlotnlcaej nie należy 
stać przy oknach i patrzeć przez nie na 
niebo, można być -bowiem trafionym przez 
spadający odłamek.

O powyższych szczegółach pisze się d la ; 
tego, ae akcja  artylerji przeciwlotniczej 
nie koniecznie musi b y ć . poprzedzona s y 
gnałam i syren, ogłaszających niebezpie
czeństwo życia. Karygodni; bodzie postę
pował ten, kto na odgłos strzałów artyle
rji przeciwlotniczej nie bedzie sobie szukał 
schronienia, mylnie uważając że nie ma 
niebezpieczeństwa, ponieważ nie ogłoszono 
odpowiednich sygnałów obrony przeciwlo
tniczej.

Ulica nie jest miejscem zataiiy-
(tp) Kraków, 28 sierpnia. M ieszkańcy 

K rakow a mieli sposobność zaobserwować 
ostatnio wzm ożony ruch uliczny. Ilość prze
jeżdżających  pojazdów  m echanicznych jest 
dziś bez porównania większa, niż przedtem. 
N ajrozm aitszego rodzaju  auta osohowe, 
ciężarowe, m otocykle, rowery, a nawet w o
zy konne — wszystko to pędzi przez ulice 
miasta, aby  dostać się szybko do ćelu. o ilą  
rzeczy bezpieczeństwo na ulicach uległo 
zmniejszeniu. Przechodzień musi dobrze 
rozglądać sie na wszystkie strony, zanli 
przejdzie Jezdnie z jednego chodnika na 
drugi. P n y przechodzeniu jezdni trzeba te
ra-* ściśle przestrzegać zasad poprawnego 
chodzenia. Na skrzyżowaniach ulic należy 
przechodzić tylko po linjach przyprosto- 
ićątnych, a nigdy na wskos.

Szczególną opieka należy otoczyć dzieci. 
Z najrozm aitszych względów lio należy 
pozwalać im bawić się na ulicy. Frzede- 
wszystkiem ze względów  bezpieczeństwa. 
Dzióci często lubią przebiegać przez jezd
nie właśnie w chw ili, gdy przejeżdża auto
m obil; bawią się one również r.a jezdni, 
np. kopią piłkę, gon ią  sie itd. Zabawy te 
przy wzm ożonym  ruchu aut są dzis bardzo 
niebezpieczne, Przy dużej szybkości oęd ją  
cych pojazdów  o nieszczęśliwy wypadek 
brrdzo łatwo.

Zabaw y dzieci na u licy  są niewskazane 
również ze względu n>. kurz, unoszący się 
stale po przejeżdżających antach. Paro
godzinne wdychanie ku.-zu w ciągłym ru
chu I gonitwie nie wpływa torzystnie na 
zdrowie płuc .nałych dzieci. Z kurzem u- 
noszą sie m iędzy innemi również laseezni- 
ki K ocha, które dostaja sie na ulice r piw o 
cjn  przechodniów. P rz y . slabem odżyw ia
niu i m n ie jsze j odporności organizmu łat- 
wn dziś o gruźlicę lub inną chorobę za-

U lica nie w ychow uje dzieci. M ówiąc o 
dziecka u licy  w yobrażam y g o  sobie ze 
psutego m oralnie. N ic dziwmego. Na u li

cy  widzi się rćżne osoby i słyszy s ;e roz
maite rozm ow y dorosłych, podrostków  
oraz daieci. R ozm ow y te w siąkają do um y
słu  dziecka, jak  w gabke. D ziwim y się po
tom, skąd m ały ja cu ś  lub mała Lucynka 
nauczyła się tak szpetnych wyrażeń. Za
czyna sie zrazu od słów, a stąd już małe 
przejście do drobnych i większych czynów. 
Od łyczka do rzemyczka, od rzemyczka do 
koniczka. Zdepraw ować dziecko jest bar
dzo łatw o; w następstwie tego dużo potem 
kloiKitu, zmartwień i nieszczęść.

O loćzm y dziś dzieci troskliw ą . opieką- 
Przpcleż w nich nasza nadzieja i przy
szłość.

KRONIKA
Dziś: A ugustyna b. 
Jutro: Ścięcie Jana Ch.

Dziś obowiązuje zaciem
nienie ad g. 20.00 do 5.20

,Co słychać?"»
(lp) Kraków, 2-1* sierpnia. Pocói znajomego nn- 

gabijwać starem pytaniem „co  słychać?“  kiedy 
ng każdym kroku słyszy sir aa to bardzo ohszer- 
na odpowiedź; dość nadstawić ucha.

■ W zmieszanym pngwarze ulicy dominują naj
silniejsze odgłosy jej rucha zbiorowego i dale
kobieżnego- pędzą z hałasem i tkowgczą na za
krętach wozy tramwajowe; wtórują im nieustan
nie niecierpliwe warkoty wszelkiego kalibru samo
chodów- jest w tgm obraz wewnętrznego życia 
Krakowa l odzwierciedlenie tego^ co się za jego

dalekiemi opłotkami dzieje Po rytmie i sile stu
ku kopyt końskich o bruk odgadujesz, czy t j  wie
kowy krakowski dorożkarz z prz -awojenną fan
tazją przejeżdża, cza też cięższy kaliber wozu cif 
mija. Klekocący ruch zdradzi, że fJ podkrakow
ska fara z jarzynami, bańkami mleka i z gosposią, 
a ydy słychać, ' że ciężki wehikuł przystanął i że 
sypie się coć ciężko z suchym szelestem, wiemy, 
że to węgiel, węgiel na najblizizą zimę; więc ro
zumiemy, że ludzie w spokoju ją sobie przygoto
wują zawczasu. I . .

Słychać i inne pojazdy: odzywa się szybki i nc- 
wa/ący obrót kółek —  w pewnych porach dn.a 
bardzo częsty, dla plant charakterystyczny: to
wózki dziecinne, dla swej bezcennej treści naj
większa gwarancja spokoju i wszelkiej ufności na 
pizyszłość

Dość już tego. Wiesz dostatecznie wiele, wiesz, 
co __ naprawdę słychać. Więc obróć myśl na in
ne, ważne, bieżące sprawy, bo tylko przez ich 
spełnienie ziści się jutro.

A jeśli nagłe wmiesza się w glos ulicy zawo
dząc wołanie syreny, nie zmiesza ta spokoju my
śli; w tym także słychać dzień dzisiejszy —  n> 
czcm nie dziwny.

Środki ochronne 
przed wścieklizną.

(tp) Kraków, 28 sierpnia. Starosta M e j- 
ski w K rakow ie opublikow ał ostatnio za
rządzenie w sprawie ś-odków  ochrony, 
przód wściekłizrną w K rakow ie. Celem za- 
p-obieżeniea rozszerzaniu się wścieklizn># 
odnośne władr/,e uznały obszar m iasta K ra- 
kowa za obszar zamknięty. Wyprowadza
nie względnie wyworenle psów z puszaru 
miasta Krakowa Jest najsurowiej wzbro
nione. W ykroczenia przeciwko m m ejrz?- 
inu -orzr.dzniln podlega ją  karze grzyw ny 
względnie aresztu.

„Złote myśli" sławnych ludzi.
Napisanie, książki musi poprzedzić gruntowna 

nauka, jak wykonanie zegara wahadłowego; by 
zostać literatem, trzeba posiadać coś więcej niż 
rozum. La Bruyere.

Gdy spotykamy naturalny styl. jesteśmy za
chwyceni   gdyż szukaliśmy autora, a znaleź
liśmy człowieka._________________________ Pascal.

Poczciwi ladzie nie wiedzą, ile crasu i trndu 
kosztowała nauka czytania. Potrzebowałem na 
to 80 lat, a wciąż jeszcze nie mogę twierdzić, ze 
jestem u celu. Goethe.

Kto czytając, leży na kanapie, czyta on próż
no. Tylko z piórem w ręku można studjować t
korzyścią Mollke.

Należy czytać niewiele, lecz tylko najlepsze 
utwory i zadawać sobie wciąż pytanie: dlaczego 
w to wierzę* ■ Lichlenberg.

Tteccplą na nudy jesł nie zamilczeć niczego.
Yoltaire.

Dobrzy pisarze mają duńe»wspólne cechy: pra
gną raczej —  zdobyć zrozumienie niż wywołać 
zdumienie; a piszą nie dla wytrawnych i raf.no- 

. wonych c-ytelników. Nietzsche,
Właściwie uczymy się tylko z książek, o  któ

rych nie umiemy wydać sądu. Autor książki, któ
rą umielibyśmy osądzić, musiałby się od nas nua- 
c: yć. Goethe (1820).

X powszechnie zmmych książek należ" czytać 
tylko najlepsze, a następnie tylko takie, których 
nikł nic zna, których autorzy jednak, są ludi^ j 
bogatego /dacha. Lichlenberg.
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W ESOŁY KĄCIK.

Salomonowy wyrok.
Do pewnego wójta przychodzi dwu parobków, 

I jeden z nich powiada!
—  Panie wójcie, przynosimy tu obaj koźlą 

skórę, żeby pan rozsądził komu się ona l-ależy, 
bo nie możemy się zgodzić.

— Rozsądzę was — rzekł wójt —  ale przyjdź
cie za 14 dni, a skórę zostawcie.

Skoro minęło 14 dni parobcy ponownie przy
byli .do wójta, a ten powiada ,
■ — To zdradliwa rzecz was rozsądzić, bo jak 
skórę przysądzę Janowi, obnażę Piotra, a jak 
Piotrowi, obrażę Jana, Dlatego, żeby między 
wami nie robić niezgody, dałam sobie i  tej skó
ry uszyć spodnie, a w y  idźcie do domn.

Pewny siebie.
Dwóch opryszków przechodzi obok dawnej 

szubienicy.

— Cobyf powiedział — odzywa się jeden d o  

drugiego — gdyby ta szubien ica była przezna
czona dla jednego z nas?
- — A cóż — odpowiada drugi — poszedłbym 
dalej samotnie, bo tybyś napewno wisiał.

Pszczoły.
— Lato się już kończy, w twoim ogrodzie nie ma 

uli, a ubiegłego lata tyle ich bvło. Czy tó*się nie 
opłaca?

— Jeszcze jak! Przez całe lato odwiedziło mnie 
tylko dwóch znajomych.

Dobre serce.
— Gniewasz się na mnie?

- —• Tak jest! I wiedz, że zerwałbym z tobą it  
tej chwili, gdybyś nie była żoną mego najser* 
deczniejszęgo przyjaciel*.

W  sklepie komisowym.
— Co mi po tych okularach? Mają tylko 

jedno szkło.
  Wielka rzecz! Zamknie pan jedno oko 1

bf dą doskonałe.

Zg łasza jąc  się 
ochotniczo do 
pracy w Rzeszy 
Niemieckiej —  
masz  prawo 
wyboru miejsca 
pracy.

Z g ł o s z e n i a :

Biuro Informacyjne
dii niacowBiksw tlzycmyrk 

umysłowych

K r a k a u ,  B u r g s t r .  
( G r o d z k a )  L. 6 0

Skład Fortepianów
K raków , G ro d zk a  4 0

S Y P I A L N I A
(b ia ły  jp c :c n )  —  ga b in et m a h o n io 
w y, p o k ó j k om b in ow a n y  (o rze ch  
ka u ka sk i) —  k red ens kuchenny b ia 
io  la k ie ro w a n y  —  ca łk iem  n ow e —  
ora z  różne  m eb le  używ ane w  d o 
brym  sta n ie . —  do  sp rzed an ia .

W ia d om o ść : 

W e s t r l n g  5 0 ,  M o b e l h a n s

Lodownia elektryczna
p o k o jo w a  —  p e łn y  au tom at —  
ora z  różn e  inne rze czy  p rak ty czn e  

sp rzed a

„CENTRO KOMIS"
KRAKÓW. ULICA GRODZKA NR. f.

Wolne posady
Biur* In form a cy jn e  dla p ra cow n ik ów  
fiz y c z n y ch  i u m y s ło w y ch  K rakau, Burg- 
s t r o s s e  (G rod zk a) L. 6 0 , za p o śre d n icza  
d o  m ie js c o w o ś c i  za tru d n ien ia  rod z in , 
lub z n a jom y ch  w R zeszy  N ie m ie ck ie j. 
Służąc*] do w sz y stk ie g o , z  ca lem  n trzy- 
m aniem , p o m ieszczen iem  i w y n a g rod ze 
n iem , p oszu k u ję . K raków , B a toreg o  7, 
m . 3 . D obre tra k tow a n ie  za p ew n ion e . 
Dezynfektorów k w a lif ik o w a n y ch , p r z y j
m ie Firm a „G a z o ch e m ia  % K raków , Pi- 

jarsk-a 19. 536 3
D* za k ła d ów  p rze m y s ło w y ch  na te re n ie  
R zeszy  N ie m ie ck ie j, p oszu k iw a n i r o b o t 
n ic y  i ro b o tn ice  fa b ry czn i. W yja śn ien ia  
1 zg ło szen ia  w  Biurze In form a cy jn y m  
dla p ra c o w n ik ó w  fiz y c z n y ch  i u m y sło 
w ych  w K rakau, B urgstr. (G rod zk a ) 6 0 . 
Potrzebna s łu żą ca  z g o tow a n iem  o d  za 
raz. D obre w arunki. Skaw ina, w ia d o 
m o ś ć :  K raków , u l. P o d b rze z ie  5 . m. 7 . 
Kobieta u m ie ją ca  g o to w a ć , o raz k ob ie ta  
do sprzą ta n ia , p o trze b n e  od zara z do 
re s ta u ra c ji. K rak ów , ul. J óze fa  6. 
Fabryki ty ton iu  w  N iem czech , p o szu k u 
ją  ro b o tn ic  do le k k ie j p ra c y . Z g ło s z e 
nia w  Biurze In form a cy jn y m  dla pra
co w n ik ó w  fiz y c z n y ch  i u m y s ło w y c h  w 
K rakau, B urgstr. (G rod zk a ) L. 60 . 633 k  
Dziewczyna do k uchn i, • p o trzeb n a  n a 
ty ch m ia st. R e s ta u ra c ja  „ A d r ia " ,  K ra
k ów , ś%  S eb a stja n a  36 . 5 5 7 1
Ekspedientkę do sk lepu  p rzy d z ia ło w eg o  
zaraz p rzy jm ę . W ia d o m o ś ć ; K raków , ul. 
K ró l. Jadw igi 16. 5 5 0 7

P ola k  z wyższem w yk szta łcen iem  han* 
(Iłowem, lat 30. o b e jm ie  intratne stia- 
nowisko w p rz e d s ięb io rs tw ie  lub sk lep ie . 
Z g łoszen ia  k ie r ow a ć  d o  G ońca K rak., 
K raków , „N r . 5 3 9 0 " .
Handlowiec, zd o ln y  sp rzed a w ca , p rz y j
m ie p ra c ę  od  zara z , n a jch ę tn ie j w p rz e d 
s ię b io r s tw ie  te k s ty ln em . Z g L ; G on iec 
K rak., K raków , „N r . 5 4 0 2 " .
Panienka d w u d ziestod w u letn ia , in te lig en 
tna, d o b re j p re z e n c ji, sy m p aty czn a , szu
ka ja k ie g o k o lw ie k  z a ję c ia . Z g ło s ze n ia : 
G on iec K rak., K raków , „N r . 5 4 5 6 " .  
Samotna, in te lig en tn a  w d ow a , za jm ie  

e ię  sam od zie ln ie  p row a d zen iem  g o s p o 
darstw a u sa m otn e j o s o b y  na p ro w in c ji . 
Z g ł .:  G on iec Krak., K raków , „ N r . '5 4 6 1 " .  
Dachodząca szuka p ra cy  a lb o  pran ia . 
Z g l .:  G on iec Krak., K raków . ..N r. 5 4 9 3 " .  
Poszukuję p o sa d y  w ch a ra k terze  k ie r o 
w nika firm w  ew en tu a ln ie  od d zia łu . —  
Branża o b o ję tn a  Z g l .: G on iec K rak., 
K ła k ów . ,.N r. 5 5 0 9 " .
P op row a d zę  f ;rm ę p rzem y słow ą . P o s ia 
dam aużo p rak tyk ; w  tym z a k res ie . Z g l .:  
G on iec K rak ., K rak ów , ,.N r. 5 5 0 8 " .

Kupna nieruchomości
K am ien ico , w ille , dom y, p a rc e le , kupu 
je  „ I n fo r m a t o r " .  K rak ów . Pi-jarska 19 
G otów ka n a tych m ia st . 536 6
Kuplę m ałą re a ln o ś ć  1ub c z ę ś ć  z w oln em  
m :eszk a n ;em w p rost od w ła śc ic ie la . 
W ym agane św ia tło  ; w od a . Z g łoszen ia ; 
G on iec Krak.. K ja k ó w . „N r . 5 4 8 2 " .

Sprzedaż n i e m r f c amflsei
Zakopane. W illa m in ow a n a , k o m for t  w 
c e n trum II p. o g ró d , o k a z y jn ie  sprzeda 
„ L o k a t a "  K raków . M ik oła jsk a  3  5 4 3 9
Parcele 2 3 0  sążn i w y d z ie lon a , z a tw ie r 
dzona . .O lsza , g r z ę d a  .L o k a ta "  K ra
ków  M ik oła jsk a  3 5441
Kamienice, w ille , dom y. p a rc e le , sp rze 
d a je : „ In fo r m a t o r " .  K raków , p i ja rsk a  19 
Prądnik Czerw  330 sążni p a rc e la  ś l i 
czn ie  p o ło żo n a , n iska cen a  „ L o k a t a "  
K rak ów , M ik o ła jsk a  3 544 2

Obwieszczania ■ n it m u

I N S T R U K C J A
w sprawi* traktpwanla nlazalatwlanych ilecań I nla dających slą irea lliaw ać

kari uprawniających da nabywania żelaza. —  z  dnia 22 sierpnia 1944 r.
Celem -ciążenia za'.!ad6w iojtawczych Rz-izy i Generalnego Gubernatorstwa 

z zamt . ień z Jeneratneg- Gubernatorstwa, Ittć-e nie służą pokryciu rzeczywi
stych, waźnyc! jod wzglądem wojenojm zapotrzebowań w ciągu Jak najkrótszych 
terminów, wydają za zgodą Rządu Generalnego Dubernatorslwn (Główny Wydział 
Gospodarki) na podstawie rozporządzenia w -,pi«wie gospodarowan-a towarami 
w Genera'nym Gub< -natorstwie z dnia 2 marca 194 4 r. (Dz. Rozp GG str 103) 
w połączeniu z rozporządzeniem o założeniu Urządu Gospodarowania Żelazem
i Stalą w Generalnym Gubernatorst* e z dnia 27 stycznia 1940 r (Dz Rozn 
GG. I str. 43) następującą instrukcję.

A.

1. Zakłady 1 związki sprzedaży przemysłu żeiazotwdrczęgo, przedsiębiorstwa 
przemysłu przr abiającego żelazo t przedsiębiorstwa handlowe w Generalnym 
Guberni torstwie winnv niezwłocznie ustaiić u swoich zleceniodawców które 
z udzielonych już zamówień na bezpośrednią dostawę konsumentom (zlecenia 
pośrednie materiałów walcowanych lub wyrobów gotowych z żelaza i stali 
mają za podstawę faMyc-ne jeszcze zapotrzebowanie.

2. Handel posługujący-wię składami winien pod własną odpowiedzialnością 
starać się o to; aby z zamówień udzielonych na zapaŁ składowy celem dostawy 
materiału walconmego i wyrobów gotowych z żel ;a T stali wykonywać jedynie 
określone z’-:en.« na zapas składowy celem zaspokojenia bieżącego, pojedyń- 
czego zapotrzebowania Sil Zbrojnych i ąospodarLi ważnej pod względem wo
jennym.

B.
Zleceniodawcy w Generalnym Gubernatorstwie wmnl niezwtoc-ne cofnąć 

wszelkie zlecenia nie odoow-adającc przesłankom rozdziatu A i rezwić odno
śnych rleceoiobiorcóiw Rzeszy rł>j otrzymane karty '-irawniająi e do nabywania 
żelaza oraz karty zamówienia na blachę zwrócili „Reichsstene Fisen und Me- 
talle, Berlin 68, Neue órdnstr. 18 z dopiskiem ,,GG-StreitMingr ; krótkim ozna
czeniem zlecenia przy równoczesnym powiadomieniu zleceniodawcy

Wchodzący w racoubę zleceniodawcy r  Generalnym Gubernatorstwie winni 
zbiorowo złożyć otrzymane karty uprawniające do nabywania żelaza i karty na
mówienia na blachę w Urzędzie Gospodarowania Żelazetr i Stała z Generalnym 
Gubernatorstwie, Krakau, SchSnberggasst 13 z tymi samymi dopiskami w od
stępach 10-dnicwych.

C.
Jeżeli zwrot kart nabywczych I kart zamówienia w poszczególnym w-padku 

jest niemożliwy z uwagi na oLreślone stadium wykonania *o w sprawie zużycia 
materiału żelaznego i stali wigo lub' gotowych wyrobów należy w odniesieniu do 

dostawców Rzeszy zasięgnąć decyzji Rnichsstelle Eisen und Metalie Berlin 
w odniesieniu do . . .

dostawców w Generalnym Gubernatorstwie, decyzji Urzędu Gospodarowania 
Żelazem i Stalą w Generalnym Gubernatorstwie, Krakau.

D.
Zleceniodawcy w Generalnym Gubernatorstwie stosując surowe mierniki sa 

obowiązani ze względu na obecny stan zapotrzebowania złożyć swoim zlecenio- 
biorcom dane zgodne z prawdą.

E
Wszystkie karty Rzeszy i Generalnego Gubernatoistwa uprawniające do na

bywania zelaza i takuz karty zamówienia na blachę, Itorych zrealizowanie w 
w przedsiębiorstwach przemysłu przerabiającego żelazo i handlu n'e m źe ślu
zy krótkoterminowemu ookryciu istniejących zapotrzebowań ważnych pod wzglę
dem wojennym należy po zbadaniu poj własną odpowiedzialności; zijżyć nie
zwłocznie za poświadczeniem, odbioru w Urzędzie Gospodarowania żelazem 
(wydział gosSodarki“ ym Gubernatorstw,e lub u właściwego gubernatora okręgu

Placówki zarządzające kontyngentami w Generalnym Gubernatorstwie winny
ii izwlocznie zlozyc w Urzędzie Gospodarowania Żelazem i stała w r.e ieralnvm 
Gubernatorstwie wszelkie niekoniecznie potrzebne kupony na żelazo (łącznie 
z takimi, z którymi łączą się karty zamówienia na blachę) i kupony nabywcze.

F.
Pastane yie.1 a karne.

SSKÓ° n « ; ac,\a niniei sz*l instrukcji podlega karze stosownie do
99 9 i nast. rozporządzenia w sprawie gospodarowania towaru..li w Generalnym 
L-ubornatorstwia z oma 2 mi .a 1944 r. (Dz. Rozp. GG. str. 103)

Krakau, dnia 22 sierpaia 1944 r. .
Klarawnik Urzędu Oaspadarawauia Żelazem I Stalą w Sen. Gub.

F l i e b a r .

UWAGA!
Wizycey byli palscy urzędnicy, ąracawnlcy umyslawi I (liycznl Urzędu Siaty, 

atycznaga Ganaralnaga Oubarnatoratwa,
którzy jeszcze w sierpniu 1944 byli ..„irudnieni, zgłoszą się i środę dnia 30 
sierpnu 1944, między godziną 9 a 14-tą w budynku Bibljoteki Narodowej, 
Ausiennng 40, po o uór swych poborów za wrzesień 1944. pobor oodiać 
m°,zr'a y afobiście za okazaniem książeczki pracy, legitymacji służbowej 
i dodatkowej. Wyplata odbędzie się jedynie w uznaczonym dniu. Równocześnie 
należy przynieść ze sobą karty żywnościowe za miesiąc S iem ień  1944 celem 
pobrania papierosów.

Kraków, dnia 28  sierpnia 1944.
Regierung des Generalgouvernements 

Hauptabieilung Innt re Verwaltung 
‘ Statistisches Amt

Dr. M li i I a r 
Dyrektor

Komornik Sądu Grodzkiego w Krakowie Rewiru VI 
ul. Starowiślna Nr. 15. Sygn. VI Km 237/44.
OBW IESZCZENIE O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.

Na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. podaję do publicznej wiadomości, że 
dnia 12 października 1944 r. o godz. 10.30 w Sądzie Grodzkim w Krakowie, 
ul. Starowiślna Nr. 13, sala Nr. 38, odbędzie się sprzedaż w drodze publicz
nego przetargu należącej do dłużników: Franciszki Stefana i Marii Judkiewiczów 
nieruchomości obj. Lwh. t . kv. gr. gm. kat. Kraków Dz. XII ” ólwsie", poło
żonej w Krakowie między Aleją Focha i Rudawą, stanowiącej łąkę przeznaczoną 
na grunta budowlane, któro ma urządzoną księgę hipoteczną w Sadzie Okręgo
wym w Krakowie.

Nieruchomość oszacowana została n i sumę zi. 91.000,— , cena zaś wywo
łania wynosi zl 68.250,— . f

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości 
zl. 9 100,— . »

Rękojmię należy złożyć w gotowiźnie albo w takich papierach wartościowych 
bądź książeczkach wkładkowych instytucyj którycn wolno -nieszczać Hindus 
sze małoletnich. Papiery waitościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych 
części „ o y  giełdowej.

Do licytacji dopuszczone będą tylko te osoby, kld-e przedłożą wydane im 
przez Stadthauptmannj w Krakowie zezwolenie na kupno tej realności..

Przy licytacji zachnwane będą ustawowe w trunki licytacyjne, o le dodatko- 
wem publicznem obwieszczeniem nie będą podanę do wiadomości warunki od
mienno.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i orzesadzenia własności 
na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu 
nie zlolżą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie lfie-uchomości lub jej 
części od egzekucji, że uzyskały postanoweinie właściwego są lu nakazujące za
wieszenie egzekucji

W ciągu ostatnich dwóch typowi przco licytacją w-ii-to ogiądac nieruchomość 
w dni powszednie od godney 8-ej do 18-ej, aku taś postępowania egzekucyj
nego możne przcglądoć w Sądzie Groozkmi w Krakowie, Jl, Starowiślna Ni 13, 
sala Nr. 38.

Kraków, dnia 25 sierpnia 1944 r. Kamornik.'

Oom 12 pok. murowany nowy. Dom 13 
pok. nowy murowany. Parcele 140 sążn,, 
1300 sążni 300 sążni wydzielone, za
twierdzone pod budowę częściowo u- 
zbrojon* Wszystko przedmieście Kra
kow a Sp rzed a : Kraków Zwierzyniecka 
Nr. f i 3393
Wydzielona 2 7 0  sążni parcela, lad ile 
pplożpna Sprzeda ..Lokata'* Kraków. 
Mikołairka 3- 5440
Proszawice. Pól morgi pola, dom dre
wniany 2 ubik.. stodółka. Okazja! sprze
da „Lokata" Kraków. Mikołajska 3. 
Dębniki. 400 sążni przy głównej drodze 
tanio sprzeda „Lokata". Kraków Mi
kołajska 3. 5444
Dam 9 pokoi murowany przy 29 Listo
pada w Krakowie tanio sprzeda „Loka- 
t "  Kraków M kolajska 3. 5445

Parcelę, 570 m2, (rontu 17 m. Osiedle 
Oficerskie, sprzeda: Kraków, Basztowa 
10. m. 1 5531
Kamienicy piętrowe], 10 ubikacyj, 1/4 
część, sprzeda: Kraków, Basztowa 10/1.

Gospodarstwo 6 m o -g ó w , budynki m u
row a n e , 7 k ilo m etrów  r-d K ra k ow a , 
sprzeda  zara z K raków , Z w ierzy n -eck a  
11, Biuro „ K r a k u s " .  5 5 5 6

Kuplę pas ruptunwy na prawa strrr,*, 
miara 95 lub 100, używany w bardzo 
dobrym stanie. Zgłoszeni*: Kraków Chod
kiewicza 19. m. 15. 5465
Kupuję: obrazy, sypialnie, Jadalnie,
szafy, łóżka, siatki, materace, stoły, 
stołki, Kraków/, Krakowska 35, ku- na, 
sprzedaż mebli. 5320
Obraz sprzedasz najkorzystniej Wanerze- 
rk, Ktaków Wiślna 9. 5341
Apa-pt [otogr. dobry, kupię. Kolektura 
Nr. 10, Kaków, Wielopole 32. 5369
Zęgarek na rękę, kupią. Zgl. do Kolek
tur- Nr. 10. Kraków, Wielopole 32. 
Pianin*, krótki fortepian kupię. Helęna 
Smolarska, Kroków, Sławkowska 4. 
Srebro stare, połamane, oraz fasonowe, 
kupuje i j>taci najwyższe oeny lirma 
Gajewski. Kraków, ul Starowiślna 26. 
Kencetjpnewany sklep kupna i sprze
daży używanej gardę .oby, oraz bielizny, 
kupuje za gotówkę, Kiaków, ul. Pierac- 
kiego 4 —  Sklep. 5495
Łóżeczka dziec. Inipi: Kraków, św. Mar
ka 19, róg Floriańskiej. SWep. 5516 
Kupi dla klienta zeg- e* pierścionek, 
kolczyki, branzotetkę. Kraków, Strad-ir 
19 „Kupno — Sprzedaż". 5522
Kupi dla klienta: ubranie, Jesionkę, pal
to. lub futro płaszcz gumowy, pelery
nę. Kraków, Stradom 19 , (lipno — 
Sprzedaż". 5p23
Dla k enta kupi: piękne futro męskóe i 
damskie, 0[az lisa. Kraków, Stradom 
19 „Kupno —  SprzećaiL 55'4
Pianins, lub fortepian, dobre! marki, 
kupię za go'5wkę. Kraków, Stradom 19 

Kupno —  Sprzed ż“ . 5525
Maszynę do pisania i  liczenia, d< szy- 
ia „Singera". ka.sę kontri l i ą  „Natio

nal", na prąd. kupi: Kroić w Si radom 
19 „Kupno —  Sprzedaż". 5527
Kupuję zeganW na rękę i kieszonkowe, 
oraz aparaty fotograficzne itp. Kraków, 
Starowiślna 80. Sklep. 5530
Meble gabinetowe, kupię, inne przecho
wam. Kraków, św. Jana 13, m. 23.
Buty górskie. Nr.' 42— 3, mało używane, 
kupię zaraz. Zglosz.: Goniec Krak.,
Kraków, ,,N1 5560".

Sprzedaż

Kupne
Zeflarmislr-jubller, kupu je  C. Chw?l- 
k ow sk i, K raków , F larjań sk a  3. 5 5 5 2
Pianino, lub fo rtep ia n  k rótk i, kupię za 
ra z  Z g ło s z . :  G on iec K rak.. K raków . 
„ N r  4 9 8 0 , lu b  tc le f 187 -17 .
Ubranlay sp od n ie , m arynarki, sukn ie, 
p ła szcze  m ęsk ie  i d a m sk ie , k upu je  Skup 
I Sprzeda ż U ży w anej O dzieży. K rak ów , 
pi. D om in ikańsk i 1, te ł. 184 -19 . 5 5 5 3
Filateliści! K upno, zam iana , sp rz e d a ż *  
k om is, o ce n a  —  M undus, K rak ów , 
A dolf H itler-P la tz  37.
Oarderebę i inne w a rto ś c io w e  rzeczy  
leupuję stadle. G ro dzika 47 , sk lep . K raków . 
K upu]* obrazy znanych  a r ty s tó w  p o l
sk ich  —  p ła c i so lid n ie . W aw T zecki, Kra
k ów , W iśln a 9. 5 3 4 0

Zegarmletrz-JuMlcr, poleca: C. Chwil- 
k ow s k i, K ra k ów , F lor ja ń sk a  3. 555 0
Firm a St. ChwHkewski, Z a k ła d  z e g a r 
m istrzow sk i, pod  A rka dam i, K rak ów , K ra
k ow ska  l, p o le c a :  b iż tite rję , w y ro b y  s r e 
brne i różn e  p ra k ty czn e  u p om in k i, oraz 
w yk onu je  w sze lk ie  n apraw y zegarków . 
W ózek  s p o r to w y  k o la  ta rc zow e  na ło 
żysk a ch  k u lk ow y ch  w p ierw szorzęd n ym  
stan ie sprzedam . K raków , Szlak 17 , II 
p ię tr o , m. 5 . 5424
Maszynę rymersk* p ła sk ą  tan-io sp rze 
dam . K rak ów . K ro w od e rs k a  43 , m. 1. 
Szafkę blblieteczną, m aszyn ę k raw ieck ą  
o k a zy jn ie  sprzedam . K raków , Szlak 3 1 /7 . 
Keldra p ięk n a , o k a z y jn ie  d c  sp rzed a n ia . 
Z g łos ze n ia : K ra k ów , ś t f . Ł a za rza -B ocz - 
na 3, m. 1 1 , od li2— 14. 5533
„Slngar** m a szy n a , w  d obrym  s ta n ie , 
o k a z y jn ie  d o  sprzedan i^  zara z . W ia d o 
m o ś ć : K ra k ów , S ta sz ica  14, m . 3.
przecz . Szlaku . 553 6
Maszyna „ S in g e r " ,  b ę b e n k o w a , k ry ta , 
p ierw szorzęd n a , do sp rzed a n ia . K rak ów , 
P a u lin sk a  3 , m . 4 . 5 5 3 8
Wózek g łę b o k i i s p o r to w y , Iwwzystnie 
sprzedam . K rak ów , K o śc iu sz k i 56 3. 
Wózek g łę b o k i „ K o n t o n " ,  krem ow y,
stan  b. d o b ry , do sp rzed a n ia . K raków ,
S zew sk a  14, m . 4 ,  g od z . 13— 15. 5 5 5 7  
Futr* p ięk n e , s e a łs k io o w e , F e tz o ld a , 
m odn y fa so n , o ra z  m ęś k ie  fu tro , sp rz e 
dam . K raków , św . K iz7 ża  16, m . 14, 
p a rter . 5 5 6 4
Młynek u n iw ersa ln y , m a ło  u ży w a n y , 
s p i2edam . W ia d om o ść : K ra k ów , G rod z
ka 4 7 . P ra ln ia . 5 5 6 7
Futr* m ęsk ie , w ierzch  m a re n g o , spód  
p iżm o w ce , atan p ie r w sz or z ęd n y , fu tro  
k a ra k u łow e , o ra z  p ó łb u ty  m ę s k ie . Nr. 
40 i 43 , s p rz e d a : K raków , K och a n ow 
sk ie g o  2 . m. 2 . 556 9
Elegancki w ó ze k  g łę b o k i, p ra w ie  now y , 
do sp rzed an ia . K ra k ów , u l. F e lic ja n e k  
17. m. 2. 5 5 7 0
Sprzedam: H arm on ię  Sk an dali, h rom a - 
tyk i, p a te fo n  Ganrard z barem , luk su 
s o w y , zm ien ia cz . W ia a b m o ś ć : K raków ,
P lac WolniiCa 4 , P ra co w n ia  O buw ia.
W ilk s y b e r y js k i , c z y s te j  r a sy , b ia ły , 
do sprzedan ia- K rak ów , SzpŁtalna 2 0 '2 2 , 
Skład M uzyczny. 531 8
Ferteplany, p ianin a —  sp rzed a ż , kupno, 

zam iana . —  Skfad F o rtep ia n ów  H eleny 
S m o la rsk ie j, K ra k ów , S ła w k ow sk a  4. 
Łóieczk* d z ie c ię c e  m eta lo w e , o k a z y jn ie  
sprzedam . K raków , Szlak 17, m. 5 , II. P. 
Muchy, r o z n o ś -c ie le  ch o ró b . N a jle p ie j 
t ę p ić  m u ch ołap k ą  szk la n ą . T an ia , sk u 
te czn a . s ta r cz y  na la ta . Ż ądać w  s k le 
pach . H u rtow o d osta rcza  firm a Czar
n eck i i C zern eck i, A rtyk u ły  Szklane, 
K raków , św . A gn ieszk i 1, te l. 186 -49 . 
Meble: S y p ia ln ie , ja d a ln ie , g a b in e ty , 
różn e  m eb le  p o jed y ftcze , u ży w ane , p o 
leca  o k a z y jn ie  Hala M eblow a , K raków , 
ul. G rodzka 59. 5 2 7 5
Maszynę k rytą  „ S in g e r a " ,  4 szu flad y , 
d am ską, m ęsk ą ,/ 31 kl. sprzedam  tanio 
o k a zy jn ie . K rak ów , u l. K rak ow sk a  .'39 , 
m. 7 3 /  o f i c .  I. p.
Maszynę k ra w ie ck ą  S in gera , sprzedam . 
K raków , u l. Szlak  8, m . 1 1 . 521 3
Fertepian k ró tk i, zn a n e j m ark i, do 
sp rzed a n ia . W ia d om .: K raków . Em eus
7. m. 6. 528 2
Szafę tró jd z ie ln ą , sy p ia ln ię , k red en sy  
p o k o jo w e , sa lo n ik i, ja d a ln ie , o k a zy jn ie  
sprzedam . K raków . K rak ow sk a  2 6 , m. 2. 
Sprzedam: o b ra z y , sy p ia ln ie .sza ty , łó ż 
ka, sia tk i, m a te ra ce , se rw a n tk ę , bie- 
liżn iark ę , s to łk i d z ie c ię c e . K raków , ul. 
K rak ow sk a  3 5 , Kupno, sp rzed a ż  m ebli. 
Maszynę do s z y c ia  „ S in g e r a " .  g a b in e 
tow ą  i m ęską , sprzedam  zara z. K raków , 
S k a łeczn a  1, m . 3 . 5 3 2 5
Maszyny do p isan ia , ra ch o w a n ia , k asy  

; kon tro ln e , sprzedaż, kupno, Juliusz H ec- 
i ker. K raków , L im a n ow sk ieg o  5 2 . Tel. 

174-81 (P od g ór z e ) . 533 8
R ow er m ęski, do sp rzed an ia . K raków , 
K an on icza  24 , m . 3, w pod .w orcu . 534 6  
Maszynę do s z y c ia , k rytą , p ię ć  szu flad , 
sprzedam . K raków , D ietlow ska  8 1 /3 . 
Patifon e le k try czn y , o ra z  d w u sp ręźy n o - 
wy. do sp rzed a n ia . K raków . D a jw ór 2 3 , 
m . 13, II p ię tro . 5361
Płyty p a te f. n a jle p sze  nabrania (ta n e cz 
ne, p o w a żn e ), sp rzed a m : K olek tu ra  Nr.
10. K ra k ó y , W ie lo p o le  3 2 . 5 3 7 0
Sprzedam ta n io : łó ż e c z k o  z m a te ra cy 
k iem ,, d rab in ę  p o d w ó jn ą , s ło je , s t ó ł  zw y
k ły . K raków , S iem ira d zk ieg o  7 , m. 2. 
Piec kuchenny (b ia ła  eroa^ja) z  szabaSni- 
kiern o raz różn e  m eb le  sp rzed am . K ra
k ów , S ta row iś ln a  28/ 16 , od  15— 18-teJ.

Wózek A u tko, g łę b o k i, a p ortow y , p o ń 
c z o ch y  gu m ow e na żylak-i. Nr. 4, s p r z e 
dam . K raków , K rzyw a 13, m . 11, II. p ., 
ga nek  (b oczn a  b m g ie j ) ,  .  5 3 7 5
Suknia g ra n a tow a  jed w a b n a  w b. d o 
brym  sta n ie  na tęższą  o s o b ę  i sza l b ia 
ły  w ełn iany sprzeda  K raków , W rzesiń - 
ska 1 1 /1 4 . 540 3
Lewara mian nę m aszyn ę , o r a z  c y lin d r o 
w ą, sp rzed a m . K raków , L e lew e la  3 /1 . 
Sprzedam fu tro  m ęsk ie , spód  jon a ty , 
k o to ie rz  b ob ry , 2 0 .0 0 0  fo rem ek  blaszar 
nych na zaduszne dni. W yroby  srebrne. 
W ia d om o ść : K ra k ów -P od g órze , L im a
n ow sk ie g o  9, m. 2 . ■ 539 9
Futr* m ęsk ie , k a ra k u łow e  i  łapk i p er 
sk ie  sprzedam . K raków , S ta row iśln a  
6 4 /1 0 . 541 4
Rower m ęski „K a m iń s k i" , na a n g ie l

sk ich  cz ę ś c ia c h , w p ierw szorzęd n y m  s ta 
nie sprzedam  ta n io . K raków , u l. św . S ta 
n isław a  4. m. 7 5421
Maszynę p isa rsk ą  w a lizk o w ą  „U n d er- 
w ood  *, w p ierw szorzęd n ym  stan ie, sp rze 
dam . K raków , ul. św . S ta n isław a 4 /7 . 
Maszynę d o  a r y c ie , dobrą , 6przedam . 
K raków , Blich 6, m. 13. 5 4 2 6
Ratlerki k a rły , w y so k o  ra sow e , sprzedam . 
K raków , M ostow a 8/18, I. p ., od 16 -te j. 
Zegarek dam ski ch rom ow y  T issot z bran 
z o le tk ą , sp rzed a m . K ra k ów -P od g órze , 
u l. K aiw aryjsika 4, m . 2 . 5438
Pianin*, fo r te p ia n y , s p rze d a : Św iątek ,
K rak ów , S ta ro w iś ln a  12, m. 22. 545 3
Kostjum te rra k o ta , m od n y , e le g a n c k i, 
apaszka p ięk n a , b u tle  w k osza ch  na 
65  litr ., d rob ia zg i, sp rzed a m . K raków , 
K on arsk iego  6 , m . 4. 546 9
Oddam na cz a «  krótk i w d obre  rę ce  
S tróże  p o d w ór zo w e , o r a z  p sy  p o k o jo w e . 
Sprzedam  sz cz e n ię ta  fo x ter r ie r y . H o
d ow la  p sów  „ S o k ó ł " ,  K raków , W ola  
D uchack a , G łów na 91. 5471
Maszyna szew sk a  p la sk a , na roi jus , 
o k a zy jn ie  do sp rze d a n ia ; K raków , ul. 
R M e ise lsa  11. m. 2, II. p. 5478
Materac* z w ło s ia , traw y m or sk ie j, le 
n iw iec , s p rze d a : K raków , św . M arka 19, 
róg  F lo r ja ń s k io j. Sk iep . 5 5 1 7
Sypialnia d ę b o w a , k om p letna  —  b iu rk o , 
fo te le , len iw ce , k redens k uchenn y, n a 
tych m ia st sp rzed a m . W ia d om o ść : Kra
ków  W rze sm s k a  5 , m . 4 . 5521
„Le lca " 111. A . i L eica  I. p ięk n e  c h r o 
m ow e, św ia tła  1 ,2  i 1 ,3 5 , w p ie r w sz o 
rzędnym  stan ie  o k a zy jn ie  6przedam . 
K raków , św . S ta n isław a  4 , m. 7 . 
Okazyjni* sp rzed am y zega rk i m ęskie  i 
d a m sk ie : Om ega, Ti-s-sot, L on g in es, D o
z a , p ięk n y  p ie r śc io n e k , ła ń c u sz e k , 2 l i 
sy  srebrne itp. K raków , Stradom  19, 
„K u p n o  —  S p r z e d a ż" . 552 8
Okazja! 2 fo te le  k lu b o w e , p o k ry te  s k ó 
rą , łóżk o  b laszan e  z s ia tk ą , 2  k rzesła  
i fo te l  b iu row y , cza rn e . W ia d om o ść : 
K ra k ów . S ta row iśln a  7 9 . T a p ice r . 5 5 2 9  
Sprzedam p ięk n y  ey g n et z ł o t y . . K raków , 
M iod ow a  9, m. 14. 5 5 3 4
Maszynę m ęs M  k ra w ie ck ą , n a d a ją cą  6ię 
także do sk ó ry , sp rzed am . W ia d om o ść : 
K rak ów , B ożęgo C iała 23 , m . 2 , I. p. 
Maszynę d o  s z y c ia  „ S in g e r a "  g a b in e 
tow ą  dam ską, sprzedam . K raków , J adw i
gi Ł o b z o w a  11 b. 5 1 9 4
Aparat fo to g r a fic z n y  „ K o d a k "  św ia tło  
3 ,5 , tan io  sprzedam . Z g łos ze n ia : K ra k ów , 
ul. M iod ow a  51, m. 1. 5 5 1 5
Sprzedam l is a  s reb rn eg o , lub n ie b ie 
s k ieg o , p e le ry n k ę  b ia łą  z  lisa  p o la rn e 
g o , fu tro  m ę s k ie , s p ó d  p iżm a k i. K ra 
k ó w -P o d g ó rze , J ó ze fiń sk a  1, m . 5. 
Maszynę Siin£era, k rydą , S im an co , dru 
gą  m ęską , yfcHzedam ta n io . K raków * 
P la szów , u l. G rom adzka  36 , m. 2. 
Sprzedam nuty i p o d rę cz n ik i na fo r t e 
p ian. K rak ów , M a z o w ie ck a  9 , m. 6. 
Wózek a u tk o, do sp rzed an ia . K raków , 
K a sp row icza  11 , m .. 5. 556 1
Pekińczyki, m łod e , p ięk n e , do  sp r z e d a 
nia. K raków , Ł o b zo w s k a  6 , m. 26. 
Wózek s p o r to w y  „K o n k tm ", do sp rze 
d an ia . K ra k ów , K a sp ro w icz a  11, nw 5 . 
Okazyjnie sprzedam  sy p ia ln ię  n o w o c z e 
sną, b. d o b ry  istam, tapcza n  d w u o so b o 
w y, b ib lio te k ę , lam pę nad b iu rk o.’ W ia 
d o m o ś ć : K ra k ów , u l. K rak ow sk a  29, 
m . 14a, I. p . 5 5 7 4

MMlrymonUilnB
Wd*wa b ezd z ie tn a , la t  3 7 , p rzy sto jn a , 
b lon d y n a , o dobrem  se rcu , m a ją ca  s w o 
je  m ieszk a n ie , p ra g n ę  p o z n a ć  w  ce lu  
m atrym  pana do lat 4 0  na  s ta n ow isk u . 
S praw ę tra k tu ję  p ow a żn ie . Z g łoszen ia  
p ro s z ę  k ie r o w a ć  do  G ońca  K ra k ., K ra 
k ó w , „ N r :  5 0 8 5 " .
Wdowiec, la t  4 9 , b ezd z ietn y , fa c h o w ie c , 
na s ta n ow isk u  k ierow n iczy m , prag n ie  
p o z n a ć  tą d ro g ą  pannę, lub w d ow ę , do 
lat 4 2 , w a r to ś c io w ą  pod  w zględem  ch a 
rakteru  i k tóra  p o s ia d a ła b y  ja k iś  in t e 
res  w łasny . T y lk o  p ow ażne  zg ło szen ia  
do Biura O głoszeń  K rajn a, K raków , 
A dolf-H itler-P la-tz 4 6 , p o d  „ 2 4 " .  557 2
Inżynier lat 3 2 , o b e cn ie  w z łych  w a 
runkach  m a ter ja ln y ch , pozna zam ozną 
p a n ią . Cel m atrym . Z g l . : G on iec K rak., 
K ra k ów , „N r . 5 4 2 7 " .
Przystojna, in te lig en tn a , za sa d  n ie d z i
s ie js zy ch , lat 30 , le c z  b ied n a  s ie r o ta , 
a b og a ctw em  i s łonk iem  m ego ż y c ia  je s t  
c ó re cz k a  k ilk u letn ia  —  pozna  w celu  
m atrym . d o b re g o , sz la ch e tn e g o , p rzy ja - 
c se la -m ęża . P an ow ie  zd e cy d o w a n i od lat 
3 0 — 4 5 , w a r to ś c io w i, k o c h a ją c y  p iękn o, 
sa m otn i, na sta n ow isk a ch  i k u ltu ra ln i, 
z lużą ła sk a w ie  o fe r ty , ty lk o  p o w a żn e  i 
w y cze rp u ją ce . W d ow cy  z jednem  d z ie 
ck iem  m ile w :d z ia n i. Separow an i i r o »  
w ied zen i w y k lu czen i. Z g l.; G on iec K rak., 
K rak ów , „N r . 5 4 3 1 " .
Wdowiec b ezd z ie tn y , lat 59, d ob rze  s y 
tu ow a n y , ku p iec p oślu b i pan ią , o d o 
brym  -sercu, in te lig en tn ą , w iek  śred n i, 
m oże być b iedna . F o tog ra fia  k on ieczn a . 
Za zw rot rę czę . Z g ło s z .: ,  G on iec Krak., 
T arnów . „N r . 5 0 2 " .  6 3 6 ’k
Separowany w sile  w ieku  lat 50 , urzędn k 
w łasne  m ieszk a n ie , pozna panią do- lat 
45 , n ieb ied n ą  u czc iw ą , d om a torkę . S pra
wę tta k tu ję  p c 'w ażn re . F o tog ra fia  pro
szona . d y s k r e c ja  za pew niona . Z g l .:  G o
n ie c  K rak., Iłraków, „N r . 5 4 5 7 " .

Nauka i wychowanie
Leki • fortepianu —  wszystkie sto
pnie —  doskonalą metodą dorosłym i 
dzieciom. Czesława v'ilczyńska, Krtiów 
Adolf-HlUer-platz 37, m 6, I. p., ofic'. 
Wyuczam w lorńtkjm czasie jeżyka nie- 
mienkiego, traticuskiego, angielskiego 
Konwersacja, korespondencja —  taikże 
indywidualnie. Krakdw, ul. Syrokomli 17 
m :■ Lgle zenia od 9— 11 i od 15— 17. 
Udzlalam yj forepiamu. Kraików, m\.

ę* Za spokój duszy i. p.

Karola
GRELOWSKIEGO

Inżyniera
jako w drugą bolesną rocznicą 

Śmierci, odprawione zostanie
Nabużeństwo żałobne

w e w torek  dnia 29 s ie rp n ia  1944, 
o god z . 8 -m e j ra n o , w k o ś c ie le  XX. 
Z m a rtw y ch w sta ń ców , u l. Ł ob zow sk a , 

o  czem  z a w ia d a m ia ją
2ona I Dzieci.

•f* S. p.
Kazimierz RUTKA

ku p iec
zm arł ś m ie r c ią  tra g :c z a ią  d n ia  26 
S ie rp n ia  1944 r .,  p rzeży w szy  la t 4 1 .

Nabożeństwo żałobne
od b ę d z ie  s ię  przy zw ło k a ch  na cm en 
tarzu  R a k ow ick im  w K ra k ow e, w 
dniu 29 . VIII. 1944, o g od z . 1 1 -te j 
przed po łu dn  em , na k tóry  tc im utfly 

o-brzęd- z a p ra sza ją
Źena I Radlina.

PODZIĘKOW ANIE
W sziystkim , k tórzy  od d a li o sta tn ią  

p rzy s łu gę  ś. p.
Władyskdwio 
z Godfrydów 

Wechtersbachowe]
o ra z  ok a za ł; nam tyle w s p ó łc z u c ia , 
s p ie s z ą c  z p o m o cą  i s łow em  p o c ie 
c h y , w  te j  tak c ię ż k ie j  i b o le s n e j 
dla nas ch w ili, a w s z c z e g ó ln o ś c i  
K siężom  z p a ra fji  św . S ta n isław a  
K ostk i w  D ębn ikach , K oleża n k om , 
K o leg om  i Z n a jom ym  Z m a r łe j, s k ła 

d a ją  se rd e czn e  „ B ó g  z a p ła ć "
Mąż z Rodzinę.

Noclegi
Noclegi in te lig e n c ji :  K raków , R a d ziw ił-
lo-wska 14, m. 2. 5 3 4 5 ’
Noclegi: K ra k ów . F lo r ja ń s k a  3 , m. 8. 
N o c le g i: K raków . S zew sk a  7, m . 7. 
Noclegi przy jezd n ym . K raków , św . Se
b a stja n a  34 , m . 2 . 5 3 4 0

Różne
Naprawa ze g a rk ó w , kupno, sp rzed a ż , 
K raków , W oln ica  8, zeg a rm istrz . 3 0 0 5  
Sprawy h a n d low e, m a ją tk ow e , sp a d k o 
w e, za ła tw ia  fin a n s u je  , , In fo r m a to r " , 
K raków , P ija rsk a  19. 5 3 6 4
Szermer Rajm und z D o lin y , o s ta tn io  w  
R o p czy ca ch  —  da j u ia ć  o so b ie , j e 
s teśm y  w K rak ow ie , B a toreg o  18, u Ro- 
z a lji  M acha j. Z on a . 5 4 0 9
Pana, k tóry  pow ies-i! m ój ża k iet w p o 
cią g u  za k op ia ń sk im , w n ie d z ie lę , dn ia 
2 0 . VIII. 1944, g od z . 1 0 .1 5 , aa 6w oira 
p a lc ie , p ro sz ę  o w ia d o m o ść  za  w yn a 
grod zen iem . K ra k ów , G rob le  5 , m . 3, 
te le fon  14,6-43. 547 3
Julia Meskal lub Dublkewska, p roszon a  
je s t  o  zg ło szen ie  s ię  na a d re s : Jaji Ra^ 
domski., K rak ów , W oln ica  3 , I. p. 
P luskw y, o ra z  w sz e lk ie  r o b a c tw o  w ra r
7. z a rod k a m i, tęp i ra d y k a ln ie  gaz ,,B F “ ,  
o ra z  o d szczu rza n ie  p rzep row a d za  d ezyn 
fe k c ja  „ A z o t "  —  K ra k ó w . D ietla  19 7 , 
te l. 1 8 3 -3 1 , T arnów , W a łow a  3. 5 5 4 9
Kostjumy, p ła sz cz e , w y k o n u je  s o lid n ie , 
F -a H. G niadek -—  K raków , K rakow ska 
3 5  1. 5 5 5 4
Koledze m o je g o  m ęża §. p. W ła d ysła w a  
W orw y . k tóry  w dn iu  p ogrzeb u  z łoży ł 
mi w yra zy  w sp ó łc z u c ia  a p rzy szed ł i  
p o m o c ą , sk ładam  tą  d ro g ą  se rd eczn e  
p o d z ięk ow a n ie  i u p rzejm ie  p r o s z ę , a ż e 
b y  p rz y sz ed ł K raków , ul. G rodzka 11, 
m. '5, I. p. 5 5 5 9
Dnia 2 4 . VIII. b r . zag in ę ła  w o k o l ic y  
G łów n ej P o cz ty , su czk a  r a tle re k , m a ści 
cz a r n e j z b rą zow ą  łatką n *  p y sk u . Ła
s k a w e g o  zn a la zcę  p ro s z ę  o zw ro t za 
w yn a grod zen iem . J. P ó łto ra k , K ra k ów , 
Stara O lsza , Z u łow sk a  3 9 . 5 5 6 5

Zguby -  kfdzlDżp

M a zow ieck a  9, m- 6 . 5435

Zgubiene w e w torek , dnia 22 , VIII. b r , 
z d ję c ie  r e n tg e n icz n e  w d rod ze  z e  sz p i
tala 0 0 .  B on ifra trów  na ul. św . Ł aza 
rza. o p ie w a ją c e  na n a zw isk o  W ła dylaw  
M a k ow icz . Z n a la zcę  uprasza  s ię  o ła sk . 
zw rot za •w ynagrodzeniem , na a d re s : 
K rak ów , u l. św . Ł azarza  3, m. 1. 
Zgubiłem w tra m w a ju  N r. 5 , K ennkartg 
Nr. 0 0 0 7 8 2 . w yst. przez  S ta dthau pt- 
ruanna w e L w ow ie  na n a zw isk o  Knbir 
czek  H enryk , o raz A u sw eis  p racy ,, w y 
sta w ion y  w e L w ow ie  p rzez  u rząd  c z y 
szczen ia  m ia sta . U c z c iw e g o  zn a la zcę  
p roszę  o zw rot p o w y ż e j w ym ien iany ch  
dok u m en tów , za  w yn a grod zen iem . K ra
k ów . S ta ch o w icza  b, m. I. 540 8
Zgubiono k lu cze  od  lok a lu  w L a n ck o ro 
nie na d ro d ze  p o ln e j do s t a c ji .  Upra
szam  o zw rot do pi W o jta s zk o w e j e w en 
tualn ie  K ozu b  F ra n ciszek , K rak ów , W ar
szaw sk a  3 7 , za  w y n a g rod zen iem .
W śra d ę, 2 3 . VIII. 194 4  zgu b ion o  w 
G d ow ie , Z a g órza n a ch , ew en t. tak że  w 
kierunku na Rabę m łyn (L e lito ) , p o rt fe l 
z p ien iądzm i i dok u m en tam i, na n a zw i
sk o  R ich ard  Baingerter, zam . o b e cn ie  
w K rak ow ie , S en atorsk a  19, m. 6. U cz
c iw e g o  zn a la zcę  p ro sz ę  o zw rot za d o 
brym  wynagrodze-n-iem  w K ra k ow ie , uł. 
S en atorsk a  19, m. 4 , w G dow ie  u S te 
fana B u jaka, w Z a górza n a ch  37 u P io 
tra W ęg la rza . 5 4 8 7
Zgubiono o b rą c z k ę  ślub ną  z in ic j. 

H. 0 . p o d c z a s  pobytu  w P la szow ie . 
U prasza ąię  ła sk a w e g o  zn a la zcę  o 
z w ro t za w y n a g rod zen iem : K raków , ul. 
L en a rtow icza  5, m. 5 . 550 5
Skradzione dnia 23 . VIII. 1944 K enn- 
k artę , w y sta w io n ą  w Gm inie W ola  Du
c h a ck a , na n a zw isk o  S ta n isław a  Tura- 
k icw lc z , o r a z  k s ią ż k ę  U bezpiecza-ln.i, na 
n azw isk o  W ła d y sła w  T u ra k iew icz  i in 
ne d ok u m en ty . 5 5 3 7
Kennkartę, Nr. 2 1 7 2 8 8  zg u b ion o  w  M y
ś le n ica c h , na n a zw isk o  Kruk H enryk , 
u r. 9. IX. 192 8 . K ra k ów , św . S e b a st ja - 
na (M tinzengasse). 5 5 4 0
Zgubiono Kenm kartę, Nr. 1S 06, wy4'ta>- 
w ion ą  p rz e z  M agistrat M iasta W o lb r o 
m ia , z dn ia  2 2 . X . 1 9 4 2  r . ,  n a . n a z w i
sko S o sn o w s k i A n ton i —  W olbrom *
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